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AKTUĀLĀS ZIŅAS
Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde
Konkursa komisija iepirkuma pirmajā kārtā par Slampes Kul-

tūras pils un pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” energo-
efektivitātes pasākumu veikšanu virza divus pretendentus - SIA 
„Skonto būve” un SIA „Merks”. Projekta realizācijai ir piešķirts ES 
struktūrfondu finansējums un valsts budžeta līdzekļi - kopā gan-
drīz Ls 700 000,-. Pašreiz tiek gatavots veicamo darbu tehnoloģis-
kais apraksts un dokumenti iepirkuma otrās kārtas izsludināšanai.

Iepirkumu uzraudzības birojs noraidījis SIA „Ambi” sūdzību 
par konkursa rezultātiem Slampes sociālā centra „Rīti” būvdarbu 
veikšanai, līgums par šo darbu veikšanu noslēgts ar personu ap-
vienību „Telms-Amatnieks”. Kopējās projekta izmaksas plānotas Ls 
175671,-, piesaistot ES ERAF finansējumu.

SIA „Amatnieks” turpina būvdarbus Zemgales vidusskolā pro-
jekta „Zemgales vidusskolas infrastruktūras pielāgošana personām 
ar funkcionāliem traucējumiem” realizēšanā.

SIA „LEC” turpina darbu pie Džūkstes vidusskolas sporta zāles 
būvniecības, ir uzmūrētas sienas ēkas pirmajam stāvam, uzliktas sijas 
zāles pārsegumam. Veiktas konsultācijas ar SIA „Meliorceltnieks” par 
ūdens ņemšanas vietas ierīkošanu ārējās ugunsdzēsības vajadzībām.

Pagastu pārvaldes izsludinātajā iepirkumā par Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvaldes ceļu un ielu uzturēšanu vasaras sezo-
nā pieņemts lēmums par uzvarētāju atzīt SIA „Dzintarzemes auto”. 
Uzsākta ceļu greiderēšana.

Saņemta vēstule no Lauksaimniecības atbalsta dienesta (turp-
māk tekstā LAD), ka ir apstiprināts finansējuma saņemšanai ie-
sniegtais projekts „Rekreācijas vides uzlabošana Slampes pagasta 
pievilcības veicināšanā – 2.kārta”.

Saņemta vēstule no LAD, ka ir apstiprināts finansējuma sa-
ņemšanai iesniegtais projekts „Ceļu rekonstrukcijas darbi Slampes 
pagastā”.

Izsludināts iepirkums „Sporta aprīkojuma piegādei un montā-
žai Džūkstes sporta hallē”.

Par notekūdens pārstrādes un par dzeramā ūdens patēriņa 
tarifu apstiprināšanu Džūkstes pagastā

Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās 
daļas 14.punkta d) apakšpunktu, Ministru kabineta 12.12.2006. 
noteikumu Nr.999 „Kārtība, kādā dzīvojamās telpas īrnieks un 
izīrētājs norēķinās ar pakalpojumu sniedzēju par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu” 12.8.punktu un Tuku-
ma novada Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes iesniegumu ar 
2010.gada 1.maiju Džūkstes pagasta patērētājiem tiek apstiprināti 
šādi notekūdens pārstrādes tarifi:

- ar ūdens skaitītāju Ls 0,42 (četrdesmit divi santīmi, Ls 0,35 + 
21% PVN) par 1 m3,

- bez ūdens skaitītāja Ls 3,05 (trīs lati, pieci santīmi, Ls 2,52 + 
21% PVN) no vienas personas mēnesī,

- notekūdeņu pieņemšana attīrīšanas ietaisēs no krājtvertnēm 
bez transporta izdevumiem Ls 0,42 (četrdesmit divi santīmi, Ls 
0,35 + 21% PVN) par 1 m3.

Ar 2010.gada 1.maiju Džūkstes pagastā patērētājiem tiek ap-
stiprināti šādi dzeramā ūdens patēriņa tarifi:

- ar skaitītāju Ls 0,42 (četrdesmit divi santīmi, Ls 0,35 + 21% 
PVN) par 1 m3;

- bez skaitītāja Ls 2,08 (divi lati, astoņi santīmi, Ls 1,72 + 21% 
PVN) no 1 personas mēnesī;

- fiziskām personām kūts patēriņam Ls 3,03 (trīs lati, trīs santī-
mi, Ls 2,50 + 21% PVN) mēnesī par kūti;

- sakņu dārzu laistīšanai Ls 3,63 (trīs lati, sešdesmit trīs santī-
mi, Ls 3,00 + 21% PVN) mēnesī no dārza

Brīdinām Džūkstes pagasta juridiskās personas, ka jāuzstāda 
ūdens skaitītāji, jo ar 2010.gada 1.augustu Džūkstes pagastā ju-
ridiskajām personām norēķini par notekūdens pārstrādi un par 
ūdens patēriņu tiks veikti tikai pēc ūdens skaitītāju rādījumiem.

Tumes un Degoles pagastu pārvalde
Pabeigti Tumes kultūras nama rekonstrukcijas darbi- uzstādīta 

ventilācijas sistēma, veikta elektroinstalācijas pārbūve, krāsošanas 
un apdares darbi, teritorijas labiekārtošanas darbi.

Saņemts LAD finansējums projektam „Pašvaldības autoceļa 
Mazkaljāņi – Sloklejas rekonstrukcija”, kopējās projekta izmaksas 
ir Ls 66 748,-, LAD piešķirtais finansējums - Ls 50 061,-.

Saņemts LAD finansējums projektam „Siltumtīklu izbūve cie-
matā Vienība”, kopējās projekta izmaksas ir Ls 74 337,-, LAD fi-
nansējums - Ls 55 752,-.

Pagastu pārvaldes iepirkumu komisija izsludinājusi iepirkumu 
par Tumes un Degoles pagastu pārvaldes autoceļu uzturēšanu va-
saras sezonā.

Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde
Izsludināts Iepirkums par vasaras sezonas darbu veikšanu uz 

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes autoceļiem.
Izsludināts iepirkums par siltumtīklu rekonstrukciju Sēmē- 

projektā paredzēts rekonstruēt siltumtrases 450 m garumā, pro-
jekts ir līdzfinansēts no ES LAD finansējuma.

Sagatavots un iesniegts projekta pieteikums ES finansējuma 
saņemšanai no LAD par apgaismojuma izbūvi Zentenē, plānotais 
finansējums ir Ls 18 000,-.

Pagastu pārvalde noslēgusi līgumu par remonta darbu veikšanu 
Zentenes pirmsskolas bērnu uzraudzības grupā ,,Gobās”, Zentenē.

Uzsākts darbs pie tehniskā projekta izgatavošanas ūdenssaim-
niecības attīstībai Sēmē, projekts tiek izstrādāts ES piešķirtā finan-
sējuma Ls 180 000,- apgūšanai.

Lielās talkas laikā 24. aprīlī iestādīts priežu un egļu mežs 7 ha 
platībā.

Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde
Pabeigti remontdarbi Lestenes feldšerpunktā. Pabeigta elek-

trosadales izbūve Lestenes pagasta pakalpojumu centrā. Atsākts 
darbs Vasku centra labiekārtošanai Irlavas pagastā.

Uzsākts darbs divu Lestenes pagasta ielu - Parka un Saulgriežu 
ielas rekonstrukcijai un asfaltbetona ieklāšanai, saskaņā ar konkur-
sa rezultātiem darbus veic SIA „Šlokenbeka”.

Iesniegts projekta pieteikums finansējuma saņemšanai Irlavas 
sociālās mājas „Mežrozītes” energoefektivitātes pasākumu veikša-
nai.

Iepirkumā par Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes grantēto 
un asfaltēto ceļu un ielu remonta un uzturēšanas darbu veikšanu 
par labāko piedāvājumu atzīts AS “Latvijas autoceļu uzturētājs” 
piedāvājums.

Apstiprināti trīs LAD iesniegtie projektu pieteikumi. 
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Saistošie noteikumi „Tukuma novada
pašvaldības nolikums”

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde
Atkārtotajā konkursā par Pūres ūdenssaimniecības attīstības 

projekta realizāciju saņemti 11 pretendentu piedāvājumi, piedāvā-
jumi tiek vērtēti.

Izsludināts konkurss par ūdens pārsūknēšanas stacijas un spie-
dvada būvniecības projekta realizāciju Pūres pagasta Dzintara cie-
mā, apgūstot Vides aizsardzības fonda piešķirto finansējumu Ls 
20 000,-.

Pabeigta vairāku projektu realizācija - Pūres kultūras nama re-
konstrukcija un energoefektivitātes darbi. Kultūras nama svinīgā 
atklāšana notika 2. maijā.

Saņemts apstiprinājums par finansējuma piešķiršanu projek-
tam „Investīcijas Jaunsātu pagasta iedzīvotāju dzīves kvalitātes uz-
labošanai”, tajā būs divas aktivitātes:

1) Parka, Skolas, Kalna un Abavas ielu rekonstrukcija (ielu as-
faltēšana un apgaismojuma ierīkošana); 

2) Jaunsātu parka teritorijas labiekārtošana (esošā parka re-
konstrukcija, t.sk. estrādes un sporta laukuma).

Pagasta pārvalde gatavo iepirkuma dokumentus šo projektu 
realizēšanai.

Noslēdzies iepirkuma konkurss par degvielas piegādi Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes vajadzībām, pieņemts lēmums slēgt lī-
gumus ar SIA „Sumata” un SIA „LUKoil Baltija R”.

Tukums
Finanšu nodaļa un pagastu pārvalžu grāmatvedības strādā pie 

2009.gada finanšu pārskata sagatavošanas. Finanšu pārskats tiek 
gatavots par visām pagastu pārvaldēm, 26 izglītības iestādēm, paš-
valdības aģentūrām un iestādēm.

Uzsākts labiekārtošanas darbs un apgaismojuma ierīkošana 
Dzelzceļa ielas skvērā.

2.maijā Mālkalnā iestādīti 77 dekoratīvie ķirši, atbalstot dzej-
nieka Imanta Ziedoņa ideju par ķiršu dārza izveidi Tukumā.

Uzsākts darbs veloceliņa izbūvei Raudas ielā posmā no Kur-
zemes ielas līdz pilsētas robežai, projektā paredzēts izbūvēt ve-
loceliņu un gājēju ceļu, rekonstruēt ielu apgaismojumu, projekts 
tiek finansēts no ES struktūrfonda līdzekļiem, būvdarbus veic SIA 
„Šlokenbeka”.

Noslēgts līgums par veloceliņa būvniecību Durbes ielā, pare-
dzēts izbūvēt veloceļu un gājēju ietvi posmā no Rīgas ielas līdz Dur-
bes pilij, rekonstruēt ielu apgaismojumu, projekts tiek finansēts no 
ES struktūrfonda līdzekļiem, būvdarbus veic SIA „Šlokenbeka”.

Attīstības plānošanas un Arhitektūras nodaļas turpina darbu 
veloceliņu būvniecības projekta  iepirkumu sagatavošanai  Kuldī-
gas ielas, Rīgas ielas un Kurzemes ielas posmos.

Nodarbinātības valsts aģentūras finansētajā bezdarbnieku pro-
jektā, kurā bezdarbniekiem tiek maksāta Ls 100,- stipendija par 
darbu, nodarbināti jau vairāk nekā 202 bezdarbnieki, kuri veic 
teritoriju sakopšanas, ietvju tīrīšanas, telpu sakopšanas, krūmu zā-
ģēšanas darbus.

Turpinās pilsētas uzkopšana un ielu remontdarbi - bedrīšu re-
monti, greiderēšana, caurteku tīrīšana, kanalizācijas, ūdensvadu 
un gūliju aku vāku līmeņa pacelšana un nomaiņa, sagatavotas ielas 
horizontālā apzīmējuma atjaunošanai.

Dzīvokļu nodaļa sadarbībā ar dzīvojamā fonda apsaimnieko-
tājiem veic vairāku ēku energoefektivitātes projektu sagatavošanu.

21.aprīlī Tukuma ledus hallē notika Domes vadības, pašvaldī-
bas administrācijas, pašvaldības kapitālsabiedrību un iestāžu vadī-
tāju tikšanās ar iedzīvotājiem.

24. aprīlī Raiņa ģimnāzijā notika Tukuma novada un starpno-
vadu koru skate.

Tukuma novada Izglītības pārvaldē turpinās pirmsskolas ve-
cuma bērnu pārreģistrācija. Lai saglabātu iepriekš pieteikto rindu, 
Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādēs tika veikta pirms-
skolas vecuma bērnu pārreģistrācija.

Tūrisma informācijas centrs strādā pie vairākiem projektiem 

tūrisma pasākumiem vasaras sezonā - maršrutu sagatavošanas, 
informatīvo materiālu sagatavošanas, tīmekļa vietnes izstrādes. 
Darbs tiek veikts sadarbībā ar Ķemeru nacionālā parka adminis-
trāciju un kaimiņu novadu pašvaldībām. 21.aprīlī notika tūrisma 
uzņēmēju informatīvā diena.

Izsludināts iepirkuma konkurss Baložu ielas siltumtrases re-
konstrukcijas darbu veikšanai, projektā paredzēts veikt rekons-
trukciju 660 m garam trases posmam. Finansējums Ls 190 000,- ir 
saņemts no ES struktūrfondiem.

Darba grupas par Kurzemes ielas katlumājas attīstības projek-
ta realizēšanu gatavo tehnisko dokumentāciju jaunu apkures katlu 
uzstādīšanai un jaunas katlumājas būvniecībai, projekts tiek līdzfi-
nansēts no ES struktūrfondu finansējuma. 

Izsludināta cenu aptauja par ielu apgaismojuma rekonstrukci-
jas un izbūves darbu veikšanu atsevišķos pilsētas ielu posmos.

Turpinās administrācijas ēkas Talsu ielā 4 remontdarbi.
Cenu aptaujā par degvielas iegādi Domes autotransporta vaja-

dzībām pieņemts lēmums slēgt līgumu ar SIA „Statoil”.  
Izsludināts konkurss par Dzirciema speciālās internātskolas un 

Tukuma Speciālās internātpamatskolas projektu realizēšanu. Pro-
jektā paredzēti remontdarbi, elekotroinstalācijas, ventilācijas sistē-
mu pārbūve, skolu tehniskās bāzes uzlabošana un iekārtu iegāde.

Pašvaldības izpilddirektors Māris Rud-
aus-Rudovskis

Par Tukuma novada ģerboni
Pērnā gada septembrī darbu uzsā-

ka grupa, kuras uzdevums bija, ievēro-
jot Valsts Heraldikas komisijas noteiktos 
principus, sagatavot priekšlikumus par 
jauno Tukuma novada ģerboni. Šie prin-
cipi nosaka, ka, veidojot jaunos novadu 
ģerboņus: 

1) tiešā veidā netiek izmantots neviens 
no eksistējošiem apstiprinātajiem un reģistrētajiem ģerboņiem; 

2) par pamatu var izmantot kādu no līdzšinējiem ģerboņiem, 
izmainot heraldiskās krāsas, izmainot vai pievienojot ģerboņa fi-
gūras, ieviešot heraldiskus lauzumus vai apvienojot vairāku jau 
eksistējošu ģerboņu figūras; 

3) var veidot pilnīgi jaunu ģerboni. Darba grupā tika apspriesti 
daudzi varianti, tostarp variants ar Tukuma rajona ģerbonī attēlo-
to briedi, kā arī tika mēģināts meklēt risinājumu, apvienojot visus 
Tukuma novadā esošos apstiprinātos pagastu ģerboņus (tādi ir Tu-
kumam, Džūkstei, Sēmei, Pūrei un Tumei). Ņemot vērā, ka ievietot 
vienā ģerbonī visu pagastu un pilsētas ģerboņu attēlus (Tukuma 
egles, Tumes rozi, Pūres ābolu, Sēmes dižozolu, Džūkstes zvaig-
znes) ir neiespējami, darba grupa tomēr atrada kādu  vienojošu 
elementu, kas ir kopīgs visiem minētajiem ģerboņiem. Un tās ir 
zaļā vai sudraba krāsas, kas abas vai viena no tām ir visos šajos 
ģerboņos (zaļā un sudraba krāsas ir Tukuma pilsētas un Sēmes pa-
gasta  ģerboņos, sudrabs – Tumes un Džūkstes pagastu ģerboņos, 
zaļš – Pūres pagasta ģerbonī).

Sabiedriskās domas noskaidrošanai Tukuma novada Domes 
mājas lapā – www.tukums.lv laikā no 2010.gada 15.janvāra līdz 
3.februārim tika organizēts interaktīvais balsojums, kurā iedzīvo-
tāji izteica viedokli par 3 Tukuma novada ģerboņa variantiem: ar 
briedi, ar rozi vai cits. Aptaujā piedalījās 157 balsotāji, tai skaitā par 
briedi bija 36 balsojumi (22,9%), par rozi – 87 balsojumi (55,4%), 
par citu – 34 balsojumi (21,7%). Ņemot vērā sabiedrības viedokli, 
kā veiksmīgākais variants turpmākajam darbam deputātiem tika 
piedāvāts veidot novadam jaunu ģerboni ar rozi, izmantojot zaļo 
un sudraba krāsas. 

Šī gada janvārī, kad Tukuma muzejā viesojās viens no lielā-
kajiem heraldikas ekspertiem Latvijā Imants Lancmanis, darba 
grupas pārstāvji izmantoja iespēju konsultēties par labāko ģerbo-
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ņa izstrādes variantu. I.Lancmaņa kunga viedoklis ir atspoguļots 
laikrakstā „Neatkarīgās Tukuma Ziņas” 23.janvāra numurā, kurā 
viņš kā heraldikas principiem atbilstošāko min ģerboņa variantu 
ar heraldiskās rozes attēlu, sakot: „Pirmkārt, tas ir skaists objekts, 
viens no visskaistākajiem heraldiskajiem simboliem, kas ienes īsti 
eiropeiskas heraldikas strāvu, kuras Latvijas heraldikā tā kā pie-
trūkst. Zaļā laukā roze un sudraba galva ar šo zobojumu saistās 
ar Tukuma mežiem, ar eglēm, ar debesīm... Otrkārt, šī roze atklāj 
saturu – Tukums kā rožu pilsēta.”.

Heraldiskās rozes forma ar piecām vai sešām ziedlapām ir 
aizgūta no mežrozes.  Heraldiskā roze ir populārs zieda simbols 
Eiropā, kas saistīts ar vēsturiskām tradīcijām. Tukums un tā apkār-
tne jau kopš pagājušā gadsimta bijis slavens ar ziedu audzēšanas 
prasmēm. Rozes simbols ir atdzimis Tukuma Rožu svētku rīko-
šanas tradīcijā un rožu audzēšanas tradīcijā - Sēmes pagastā eso-
šais uzņēmums SIA „Ar B Agro” ir lielākais šāda veida uzņēmums 
Baltijā. Jaunais ģerbonis būs Tukuma novada simbols, un kā sva-
rīgs jāpiemin fakts, ka Tukuma pilsētas ģerbonis - trīs zaļas egles 
sudraba laukā - un esošie pagastu ģerboņi ir saglabāti un joprojām 
izmantojami dažādos pilsētas vai pagastu pasākumos, suvenīru iz-
gatavošanā, dažādos logo vai emblēmās.

Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Inese Smirnova

Par ielu seguma remontdarbiem
Tukumā, iestājoties pavasarim, uz ielām aktīvi tiek veikti ielu 

seguma remontdarbi. Ar nožēlu jāsaka, ka šogad naudas Tukuma 
pilsētas autoceļu uzturēšanai diemžēl nav tik daudz, kā tas būtu 
nepieciešams. Tukuma pilsētas autoceļu fonds 2010.gadam ir Ls 
196 848,-. 

Šajā gadā ziemas dienestam ielu uzturēšanai bija paredzēti Ls 
80 000,-, bet pirmajā pusgadā jau nācās iztērēt vairāk - Ls 98 403,-. 
Otrajā pusgadā vēl nepieciešams aptuveni Ls 45 000,-.

Ielu marķēšanai un citām ielu uzturēšanas pozīcijām nepiecie-
šams Ls 17 750,-.

Līdz ar to ielu seguma remontam šajā gadā varam izlietot aptu-
veni Ls 33 000,-, no kuriem tiks veikts:

-	 bedrīšu remonts,
-	 virskārtas asfalta seguma atjaunošana, 
-	 dilumkārtas atjaunošana.
Ielu seguma remontdarbus veic SIA Šlokenbeka”, kas iepirku-

ma procedūrā piedāvāja zemāko cenu. Remontdarbi tika uzsākti 
24.aprīlī, un tiek plānots, ka tie tiks pabeigti līdz 10.maijam.

Ielu seguma remontdarbi tiks veikti: Brīvības laukumā, Jauna-
jā ielā, Tidaholmas ielā, Dārzniecības ielā, Ed.Veidenbauma ielā, 
Celtnieku ielā, Kurzemes ielā, Pasta ielā, Aleksandra ielā, Dzelzceļa 
ielā.

Grantēto ielu piebēršanai un greiderēšanai no budžeta līdzek-
ļiem ir paredzēti Ls 10 000,-, bet Ls 5 000 ir paredzēti stāvlaukumu 
remontam.

Komunālās nodaļas vadītājs Guntis Leksis

Par trūcīgās ģimenes (personas) statusa iegūšanu
2010.gada 1.aprīlī spēkā stājā 30.03.2010. Ministru kabineta 

noteikumi Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu”, kas paredz būtiskas izmaiņas līdzši-
nējā statusa piešķiršanas kārtībā. Noteikumi nosaka kritērijus, kad 
ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu. 

Tātad, novērtējot cilvēka materiālo situāciju, neņems vērā cil-
vēka kredītsaistības.

Atvieglojot administratīvo procedūru ģimenes (personas) sta-
tusa noteikšanai, trūcīgā izziņu turpmāk izsniegs uz 

6 mēnešiem (iepriekš 3 mēnešiem), ja vismaz viens no iesnie-
dzēja pilngadīgajiem ģimenes locekļiem ir darbspējas vecumā,

un 12 mēnešiem (iepriekš 6 mēnešiem), ja neviens no ģimenes 
pilngadīgajiem cilvēkiem nav darbspējīgs, ģimenē ir cilvēks ar in-
validitāti vai bērns.

Ja laikposmā, kad ģimenei(personai) noteikts trūcīgās ģimenes 
(personas) statuss, būtiski mainās materiālā un sociālā situācija, 
sociālais dienests var pieņemt ģimenei(personai) labvēlīgāku lē-
mumu.

Ģimeni (personu) atzīs par trūcīgu no tā mēneša pirmā datu-
ma, kurā pieņemts lēmums par minētā statusa piešķiršanu.

Lai saņemtu trūcīgās ģimenes (personas) statusu:
Noteikumi ir spēkā ar 2010.gada 1.aprīli. Tie darbosies līdz 

2011.gada 31.decembrim, kad saskaņā ar Sociālās drošības tīkla 
stratēģiju paredzēti atbalsta pasākumi trūcīgām personām, kā arī 
valsts līdzfinansējums pašvaldībām GMI pabalsta izmaksām (50% 
apmērā) un dzīvokļa pabalsta izmaksām (20% apmērā).

Tukuma novada sociālā dienesta direktore Ina Balgalve

Par komunālo maksājumu atvieglojumiem
Tukuma novada pašvaldības sociālajos dzīvokļos
Pēc administratīvi teritoriālās reformas Tukuma novadā bez 

sociālajiem dzīvokļiem Tukuma pilsētā Celtnieku ielā 3, Celtnieku 
ielā 10, Aviācijas ielā 3, Kuldīgas ielā 55-1, Kuldīgas ielā 72-34, Tu-
kuma novada lauku teritorijās ir dzīvokļi, kuriem piešķirts sociālo 
dzīvokļu statuss – Pūres pagasta „Lāmās” un Irlavas pagasta „Mež-
rozītēs”. Līdzšinējie noteikumi paredzēja komunālo maksājumu 
atvieglojumus tikai Tukuma pilsētas sociālajos dzīvokļos.

Tukuma novada Dome ir pieņēmusi lēmumu, kas nosaka at-
vieglojumus īrei un siltumapgādei Tukuma novada pašvaldības 
sociālajos dzīvokļos.

Noteikumi nosaka maksu:
par īri – vienu trešo daļu no faktiskajām noteiktajām īres iz-

maksām dzīvoklim mēnesim (līdz šim Ls 0.10 par vienu dzīvoja-
mās platības kvadrātmetru mēnesī); tas nozīmē, ka īrnieks maksā 
vienu trešo daļu no īres maksas , bet divas trešdaļas sedz pašvaldība; 

par siltumapgādi – pilsētas sociālo dzīvokļu īrnieki maksās 
līdzšinējos Ls 0.30 par vienu dzīvojamās platības kvadrātmetru 
mēnesī, bet lauku teritorijas sociālo dzīvokļu īrnieki maksās vienu 
trešo daļu no faktiskajām noteiktajām siltumapgādes izmaksām 
dzīvoklim mēnesim. Atlikušo izmaksu daļu sedz pašvaldība.

Lēmums stājas spēkā 2010.gada 1.augustā.

Tukuma novada sociālā dienesta direktore Ina Balgalve
 
Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana
Tukuma novada pašvaldībā darba iemaņu
iegūšanai un uzturēšanai
2009.gada 9.septembrī Tukuma novadā tika uzsākts projekts 

„Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba 
iemaņu iegūšanai un uzturēšanai”. Nodarbinātības valsts aģentū-
ras finansētajā bezdarbnieku projektā bezdarbniekiem par darbu 
tiek maksāta Ls 100,- stipendija. Sākotnēji Tukuma novadā darbu 
praktizēšanā tika iesaistīti 57 bezdarbnieki - stipendiāti, oktobra 
mēnesī darbu uzsāka vēl 7 cilvēki. Tā pamazām Tukuma pilsētā un 
novadā veidojās jaunas darba praktizēšanas vietas. Šobrīd Tukuma 
novadā ir nodarbināti 202 bezdarbnieki, no tiem 108 - Tukuma 
pilsētā.

Darba praktizēšanas līgums dažādu iemeslu dēļ pirms termi-
ņa tika pārtraukts ar 45 bezdarbniekiem - stipendiātiem. Viens no 
iemesliem ir patstāvīga darba atrašana (9 cilvēki), darba praktizē-
šanu pārtrauc veselības problēmu dēļ (5 cilvēki), bet ar pārējiem 
darba līgums tika pārtraukts darba kavējuma dēļ. Darba prakti-
zēšanas līgumā viens no punktiem nosaka nekavējoties lauzt šo 
darba praktizēšanas līgumu, ja bezdarbnieks neattaisnojoši kavējis 
vairāk par trijām darba praktizēšanas dienām pēc kārtas viena mē-
neša periodā.
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Laikā, kopš Tukuma novadā darbu ir uzsākuši bezdarbnie-

ki – stipendiāti, ir veikti dažādi apkārtnes sakopšanas darbi. Liels 
paldies visiem, kas savu darbu dara apzinīgi, un tāpēc  Tukuma 
novads ir kļuvis daudz sakoptāks.

Paveiktie darbi Tukuma novadā aprīļa mēnesī:
Degoles pagastā
•	Praviņu kapu apkārtnes uzkopšana, krūmu ciršana
•	Pagasta ceļu pieguļošo krūmu ciršana:
Jaunpils c. – Viksas 2 km.
Jaunbētiņu ceļš  0,8 km.
Indrāni – Stumburi 0,5 km.
•	Estrādes „Indrāni”sakopšanas darbi
•	„Degoles muiža” parka uzkopšana, sakārtošana.
Zentenes pagastā
•	Turpinās Zentenes pagasta centra teritorijas labiekārtošanas 

darbi, krūmu zāģēšana ap „Katlu māju”, Zentenes pils parkā; lapu 
grābšana pils parkā; lapu grābšana pie pagasta pakalpojuma cen-
tra, puķu dobju uzrakšana

•	Krūmu zāģēšana ap Rindzeles ezeru
•	lapu grābšana, krūmu, zaru zāģēšana Pastariņa muzejā
•	Skuju kapu un Bzānu kapu teritorijas sakopšana Jaunpļavās
Slampes pagastā
•	Sakopti Otrā pasaules kara varoņu kapi un satīrīta kultūras 

pils apkārtne, izzāģēti zari un koki ap Slampes pirmo, otro un trešo 
dīķi, nolasīti akmeņi zālājā Slampes centrā.

Tumes pagastā
•	Sakopta kultūras nama apkārtne pēc kapitālā remonta, veik-

ta kultūras nama krēslu mazgāšana pēc remonta; veikti skolas ap-
kārtnes labiekārtošanas darbi; kopti pagasta kapi – Viksu, Liekņu, 
Čomu, Gaiļu, Zilumu un Ķīļu kapi.

Džūkstes pagastā
•	Pienavas centrā nozāģētas papeles, sagrābtas lapas, sakopti 

Pienavas varoņu kapi

•	Sakopta Lancenieku muzeja apkārtne
•	Tiek kopti Kundziņu kapi, turpinās uzkopšanas darbi 

Džūkstes centra kapos
Pūres pagastā
•	Pagasta ceļu grāvmalu attīrīšana no krūmiem ceļu posmā 

Pūre – Lamiņi
•	Pagasta ielu attīrīšana no smilts pēc ziemas  

Labiekārtošanas darbi – zaru zāģēšana, lapu grābšana un citi darbi
Sēmes pagastā
•	Lāčupītes krastu attīrīšana no kokiem, krūmiem, atkritu-

miem; Sēmes centrā lasīti atkritumi
Irlavas pagastā
•	Meža kapu sakopšana; Struteles un Irlavas Brāļu kapu apkārt-

nes sakopšana; Sātu birzītes sakopšanas darbi 
•	Lapu grābšana Vasku ciemata centrā, bērnudārza apkārtnes 

sakopšana
•	Ceļa „Kalēji – Silkalni” grāvju attīrīšana no apauguma
Tukumā
•	Veļķu priedēs tīrīja pamežu, taisīja žodziņu rotaļu laukumā 

Spartaka 3A , jauca graustus Melnezera ielā, pie inkubatora, cēla 
vainagus ielu malas augošiem kokiem, vāca zarus nozāģētiem ko-
kiem, uzstādīja Lieldienu dekorācijas

•	Zemītes, Kandavas, Lielā, Talsu, Lauku ielas atbrīvotas no 
smiltīm

•	Mazdārziņu teritorija daļēji attīrīta no atkritumiem
•	Ielu malas un laukumi attīrīti no krūmu apaugumiem (Kul-

dīgas gājēju celiņš)
•	Pilsētas ielu atbrīvošana no smiltīm - Jelgavas, Raudas,  Rīgas 

un Meža ielās
•	Pilsētas teritoriju attīrīšana no krūmu apaugumiem Mazā 

Parka ielā, Rīgas ielas piegulošajā daļā, Aveņu ielā

Projekta organizatore Iveta Rupeika

Novada skolēni – jaunie zinātnieki
Šogad Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konkursā iesniegti 58 darbi 17 sekcijās no valstī apstiprinātajām 22 sekcijām. Nedēļas 

garumā notika iepazīšanās ar darbiem, to vērtēšana un analizēšana. Tika organizēta zinātniski pētniecisko darbu konference novadā un 
20 skolēni (16 darbi) ieguva tiesības piedalīties Zemgales reģionālajā skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē 31.03.2010.  Jelga-
vā. No tiem 13 skolēnu darbi tika prezentēti Latvijas 34. skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē 23.04.-25.04.2010. Apsveicam 
skolēnus un viņu skolotājus par veiksmīgu dalību:

Humanitāro zinātņu cikla sekcijas:
Latviešu valodniecības sekcija

1. Anda 
Vilmane

Mīļvārdiņu un iesauku 
izvēle mūsdienās.

Tukuma Raiņa 
ģimnāzija 2.vieta

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latviešu literatūras zinātnes un vēstures sekcija

2. Gunta 
Žagare

Ticējumu nozīme 
mūsdienās dažādu 

paaudžu dzīvē.

Engures 
vidusskola 3. vieta

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Mākslas zinātnes sekcija

3. Zane 
Zagorska

Pieminekļi Tukuma un 
Engures novados. 

Tukuma Raiņa 
ģimnāzija atzinība

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 
konferencē - 

3.pakāpe

4. Laura 
Bērica Fraktāļu māksla Latvijā. Engures 

vidusskola 2. vieta
Izvirzīts uz Latvijas 

34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 
konferencē - 

3.pakāpe
Sociālo zinātņu cikla sekcijas:

Socioloģijas sekcija

5. Liene 
Veinberga

Diskriminācija 
darba piedāvājuma  

sludinājumos.

Engures 
vidusskola 3. vieta

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu
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Ekonomikas sekcija

6. Artūrs 
Rozaļskis

Tehnikas un tehnoloģiju 
modernizēšana kā 
lauksaimniecības 

konkurētspējas veicinoši 
faktori.

Zemgales 
vidusskola atzinība

7. Līga 
Bumbiere

Uzņēmējspējas – viens 
no svarīgākajiem biznesa 

panākumu faktoriem.

Tukuma 
2.vidusskola atzinība

Vēstures sekcija

8. Grieta 
Kambala

Industralizācija un 
industriālais mantojums 
Latvijā– Rideļu dzirnavu 
vēsture no 18.gadsimta 

līdz mūsdienām.

Engures 
vidusskola atzinība

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

9. Sintija 
Krūmiņa

Politikas ietekme 
uz vēstures faktu 

interpretāciju.

Zemgales 
vidusskola

1. vieta (LLU 
apliecinājums- 
budžeta vieta)

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 
konferencē - 

Veicināšanas balva
Dabaszinātņu cikla sekcijas:

Ķīmijas sekcija

10.

Zane 
Ozoliņa 

Vija 
Pivovarčika

Kviešu maizes kvalitātes 
rādītāju noteikšana.

Tukuma Raiņa 
ģimnāzija

3. vieta (LLU 
apliecinājums- 
budžeta vieta)
3. vieta (LLU 

apliecinājums- 
budžeta vieta)

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 
konferencē - 

3.pakāpe

11.

Terēze 
Telšova 

Linda 
Vorza

Garšvielu ietekme uz 
pārtikas eļļu kvalitāti.

Tukuma Raiņa 
ģimnāzija

2. vieta (LLU 
apliecinājums- 
budžeta vieta)
2. vieta (LLU 

apliecinājums- 
budžeta vieta)

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 

konferencē - atzinība

Fizikas sekcija

12.

Oskars 
Kupčs 

Kristians 
Melnis

Gaisa plūsmas ātruma 
izmaiņas atkarība no vēja 

vairoga malas slīpuma 
leņķa.

Tukuma Raiņa 
ģimnāzija

1. vieta (LLU 
apliecinājums- 
budžeta vieta)
1. vieta (LLU 

apliecinājums- 
budžeta vieta)

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 
konferencē - 

1.pakāpe

13.

Agris 
Zanders

Arnis 
Kalniņš

Lidmodeļa lidojuma 
ilguma izmaiņas atkarībā 
no gumijas vērpes cilpas 

izvēles.

Tukuma Raiņa 
ģimnāzija

atzinība
atzinība

Bioloģijas sekcija

14. Zane Lanka
Stratifikācijas procesa 
paātrināšana sēkleņu 

sēklās in vitro.

Tukuma Raiņa 
ģimnāzija

1. vieta (LLU 
apliecinājums- 
budžeta vieta)

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 
konferencē - 

3.pakāpe

15. Inga 
Drudze

Ābolu šķirņu un hibrīdu 
potenciālā piemērotība 
ābolu čipsu gatavošanai.

Tukuma Raiņa 
ģimnāzija

2. vieta (LLU 
apliecinājums- 
budžeta vieta)

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 
konferencē - 

1.pakāpe
Vides zinātnes sekcija

16. Reinis 
Kalnozols

Nederīgo medikamentu 
savākšanas iespējas 
Engurē un tuvākajā 

apkārtnē.

Engures 
vidusskola

1. vieta (LLU 
apliecinājums- 
budžeta vieta)

Izvirzīts uz Latvijas 
34. skolēnu zinātnisko 
konferenci - konkursu

Latvijas 34. skolēnu 
zinātniskajā 
konferencē - 

3.pakāpe

Paldies skolēniem, viņu vecākiem, skolotājiem un skolu vadītājiem par ieguldīto darbu un labajiem sasniegumiem!

Jolanta Lerķe 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes metodiķe
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Skolēni gatavojas X Latvijas skolu
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem
Šogad X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki 

notiks no 6. līdz 11.jūlijam Rīgā, bet gatavošanās svētkiem jau 
šobrīd notiek visā Latvijā. Arī Tukuma novada skolēni centīgi 
gatavojas dalībai svētkos.

12.martā Tukuma pilsētas Kultūras namā notika vēsturiskā 
Zemgales novada mūsdienu deju konkurss, kurā piedalījās pašas 
labākās mūsdienu deju grupas no Zemgales reģiona. No mūsu 
novada konkursā par dalību svētkos cīnījās astoņas mūsdienu 
deju grupas. Pēc visas valsts rezultātu apkopošanas uz Rīgu do-
sies grupas „Demo-puiši” 5.-9. klašu grupā, vadītāja Liene Bē-
niņa.

Mazo mūzikas kolektīvu vēsturiskā Zemgales novada kon-
kursā Dobelē Tukuma 2. pamatskolas 3. klašu ansamblis un 2.-
4. klašu zēnu ansamblis ieguva 2. pakāpes diplomus, vadītājas 
Anda Vilka un Ingrīda Čarbarte, bet 9. klašu meiteņu ansamblis 
ieguva 1. pakāpes diplomu ,vadītāja Gita Vanaga .

16.martā Tukuma Kultūras namā notika novadu izglītības 
iestāžu tautas deju kolektīvu skate. Tajā piedalījās 32 tautas deju 
kolektīvi visās vecuma grupās. 14 kolektīvi saņēma pirmās pa-
kāpes diplomus, viens - laureāta diplomu, bet pārējie - otrās pa-
kāpes diplomus. Tautas deju kolektīvu virsvadītāja - Silva Liepa.

Tukuma 2. vidusskolas pūtēju orķestris (vadītājs Armands 
Krievs) vēsturiskā Zemgales novada skatē ieguva 2. un 3. pakā-
pes diplomus un priecēs ar savu muzicēšanu mūs arī Rīgā un 
svētku gājiena laikā.

28.aprīlī četrpadsmit izglītības iestāžu kori rādīja savu prasmi 
koru skatē un cīnījās par iespēju dziedāt Lielajā estrādē. Pirmās 
pakāpes diplomus ieguva Tukuma 2.pamatskolas 5.-9.klašu ko-
ris (diriģente Ritma Zāģere), Tukuma Raiņa ģimnāzijas meiteņu 
koris un jauktais koris „Savējie” (diriģente Rasma Valdmane), 
Tumes vidusskolas 5.-9.klašu koris (diriģente Sanita Apine), En-
gures vidusskolas 5.-9.klašu koris (diriģente Dace Lāce). Otrās 
pakāpes diplomus ieguva Tukuma Raiņa ģimnāzijas 7.-9.klašu 
koris (diriģente Ingūna Kaļķe), Jaunpils vidusskolas 5.-9.klašu 
koris (diriģente Mārīte Kabaka), Tukuma E.Birznieka - Upīša 
1.pamatskolas koris (diriģente Valda Liepiņa), Lapmežciema pa-
matskolas koris (diriģente Benita Egle). Trešās pakāpes diplomu 
ieguva Irlavas vidusskolas koris (diriģente Laimdota Silava). Tu-
kuma 2.pamatskolas zēnu korim sava prasme vēl jārāda - 11.mai-
jā Saldū (diriģente Gita Vanaga).

Lietišķās mākslas pulciņu tērpu demonstrējumu konkursā 
„Tērpies zaļāk” Tumes vidusskolas lietišķās mākslas pulciņš (pe-
dagoģe Iveta Liepiņa) ieguva 2 pakāpes diplomu.

Pūres pamatskolas folkloras kopa (vadītāja Velga Dektere 
(gatavojas piedalīties Austrumkursas folkloras kopu skatē.

Bauskā bija skatāma Zemgales novada vizuālās un lietišķās 
mākslas darbu skate „Ritmu spēles”, kurā  Tukuma novads ieguva 
3 pirmās pakāpes diplomus, 2 otrās pakāpes diplomus un 1 trešās 
pakāpes diplomu. Skolēnu darbi piedalīsies arī trešajā kārtā, kas 
notiks kā X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 
veltītā konkursa laureātu vizuālās un lietišķās mākslas izstāde 
Rīgas Kongresu namā svētku laikā. Konkursa laureātu apbalvo-
šanas pasākums notiks 8.jūlijā Rīgas Kongresu namā. 

Lai visiem kopā mums izdodas! Tiksimies svētkos Rīgā!

Ilva Jeromane 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes metodiķe 

X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku koordinatore

Par ēku Talsu ielā 4, Tukumā
Administratīvi teritoriālās reformas laikā 2009. gadā tika ap-

stiprināts Tukuma rajona padomes reorganizācijas plāns. Tajā bija 
noteikts, ka Tukuma novadam kā vadošajam novadam bijušajā Tu-
kuma rajona teritorijā tiek nodoti arī Tukuma pilsētā esošie rajona 
padomes īpašumi. Īpašums Talsu ielā 5 tika izremontēts, un tajā 
atrodas Tukuma tūrisma informācijas centrs, bet ēka Talsu ielā 4 
pēc rajona padomes likvidēšanas tika atbrīvota. No šā gada janvāra 
tajā atrodas tikai Tukuma novada izglītības pārvalde un tiek izno-
mātas telpas kafejnīcai. Ēkas uzturēšana prasa ievērojamus finanšu 
līdzekļus, jo tā ir jāapsargā, jākopj apkārtējā teritorija, jāsedz ko-
munālie maksājumi. Uzturēt tukšu ēku ir nesaimnieciski.

Veidojot šā gada Tukuma novada budžetu, tika pieņemts lē-
mums, ka Tukuma novada Dome un administrācija pārcelsies no 
ēkas Pils ielā 18 uz ēku Talsu ielā 4. Šāds lēmums tika pieņemts 
vairāku iemeslu dēļ. Domes deputātu skaits ir palielinājies. Saka-
rā ar to, ka darbiniekiem pēc reformas ir pieaudzis darba apjoms 
un funkcijas, ir palielinājies arī  apmeklētāju skaits. Diemžēl esošo 
telpu ēkā Pils ielā 18 nepietiek, un tās nav piemērotas kvalitatīvai 
iedzīvotāju apkalpošanai. Šajā ēkā nav iespējams izbūvēt vienas 
pieturas aģentūru iedzīvotāju apkalpošanai, nav iespējams ēkā ie-
kļūt invalīdiem ratiņkrēslos, nav pietiekami daudz autostāvvietu 
apmeklētājiem, nav pieejamas tualetes apmeklētājiem. 

Par pamatuzdevumu tika noteikts, ka ēkā Talsu ielā 4 ir jāizvei-
do telpas iedzīvotāju apkalpošanai pirmajā stāvā, bijušajās bankas 
telpās izvietojot vienas pieturas aģentūru, kurā iedzīvotājus apkal-
pos, neliekot viņiem staigāt pa gaiteņiem un kabinetiem, bet dar-
binieki pieņems apmeklētājus sarunu telpās. Paredzēts, ka vienas 
pieturas aģentūra apkalpos iedzīvotājus arī sestdienās un vakaros, 
veiks arī atsevišķu valsts iestāžu funkcijas, informēs par Domes 
darbu un pakalpojumiem, pieņems iesniegumus un izsniegs izzi-
ņas. Pie šīs ēkas ērti var piebraukt un novietot automašīnas. Izbū-
vējot ēkas apsardzes sistēmu, gada laikā tiks ietaupīts vairāk nekā 
Ls 10 000- , jo nebūs jāalgo vairāki ēkas sargi. 

Plānojot Domes pārcelšanos uz ēku Talsu ielā 4, tika veikta ēkas 
tehniskā stāvokļa apsekošana. Diemžēl atklājās, ka ēkā ir jāizbūvē 
datortīkls, sakaru un interneta tīkls, ugunsdrošības un apsardzes 
signalizācija un jāpārbūvē arī elektroinstalācija un apgaismojums. 
Kopējais izbūvēto kabeļu garums vien pārsniedz 16 km garumu! 
Ēkā nedarbojas ventilācijas sistēma un nav izbūvēta gaisa kondi-
cionēšanas sistēma sēžu zālē. Bez tam - ir nepieciešams atjaunot 
nojauktās kāpnes ēkas pirmajā stāvā un izbūvēt dokumentu arhī-
vu, pārbūvēt kāpņu margas un izbūvēt gaismas lūku ēkas jumtā, 
veikt kosmētisko remontu telpās. Lai paveiktu minētos darbus, 
marta sākumā tika izsludināts konkurss par būvdarbu veikšanu. 
Konkursa rezultātā ir noslēgts līgums ar SIA „Telms” par darbu 
paveikšanu līdz 31. maijam. Paredzēts, ka novada Dome ēkā sāks 
darbu pirms Tukuma novada svētkiem 18. jūnijā. 

Ēku Pils ielā 18 pēc tās atbrīvošanas varētu izmantot Mūzikas 
skolas vajadzībām vai arī iznomāt un no nomas maksas segt ēkas 
uzturēšanas izdevumus. Par ēkas izmantošanu lems pēc tās atbrī-
vošanas. 

Pašvaldības izpilddirektors Māris Rudaus-Rudovskis

TUKUMA NOVADA DOMES 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Par apstādījumu ierīkošanu, uzturēšanu 
un aizsardzību Tukuma novadā
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās 

daļas 9.punktu, Meža likuma 8.panta otro daļu, 
Ministru kabineta 29.08.2006. noteikumu Nr.717 „Kārtība 

koku ciršanai ārpus meža zemes” 12.punktu
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I. NOTEIKUMOS LIETOTIE TERMINI
1. Saistošajos noteikumos (turpmāk – Noteikumi) ir lietoti šādi 

termini:
1.1. Apstādījumi – visas ar augiem dabīgā vai mākslīgā vei-

dā apaudzētas un koptas platības, kurās neiegūst augu produkciju 
pārtikai, koksni, grieztus ziedus un citu produkciju. Apstādījumi 
ietver sevī parkus, dārzus, skvērus, alejas, kapsētas, piemiņas vie-
tas, nogāžu un krastu nostiprinājumus, aizsargstādījumus, ielu ap-
stādījumus, ūdensteču, ūdenskrātuvju, dzīvojamo un rūpniecisko 
teritoriju apstādījumus u.c. platības, kur var būt koki, krūmi, vīte-
ņaugi, puķu stādījumi, zālieni, ceļi, ūdensteces, ūdenskrātuves, ta-
kas, laukumi, labiekārtojuma elementi, arhitektūras mazās formas.

1.2. Parks – telpiski un vizuāli noteikta teritorija, ko veido da-
bas elementu daudzveidība, celtnes un arhitektūras mazās formas.

1.3. Dārzs – teritorija ar apstādījumiem, kurā ietilpst arī arhi-
tektūras mazās formas.

1.4. Skvērs – neliels laukums ar apstādījumiem, ar vai bez ar-
hitektūras mazām formām, kuru parasti ierīko pie sabiedriskām 
ēkām un dzīvojamos kvartālos.

1.5. Aleja – koku rindu stādījumi.
1.6. Kapsētas – apbedījumu vietas.
1.7. Sabiedriskie apstādījumi – visai sabiedrībai brīvi pieeja-

mas apstādījumu platības uz pašvaldības, valsts vai privātā īpašu-
mā esošas zemes.

1.8. Piemiņas vieta – neliels laukums ar vai bez apstādījumiem, 
kurā ietilpst mazās arhitektūras formas, kas uzstādītas vēsturisku 
vai patriotisku notikumu atcerei.

1.9. Nogāžu un krastu nostiprinājumi – konstrukcijas vai stā-
dījumi nogāžu vai krastu aizsardzībai pret grunts noslīdējumiem, 
izskalošanu, pārpurvošanos.

1.10. Aizargstādījumi – koku, krūmu un zālāju stādījumi, kas 
aizsargā vidi no putekļiem, skaņas, vēja u.c. kaitīgiem faktoriem.

1.11. Avārijas koks – koks ar vizuāli redzamiem bīstamiem bo-
jājumiem, kurš izraisa riska situāciju, kuram ir pacēlusies sakņu 
sistēma, tas sasvēries vai vecuma, vai dabas apstākļu rezultātā ie-
plaisājis, iztrupējis, atlūzis, nolūzis koka stumbrs, koks ir sašķēlies 
vai nolūzuši tā galvenie zari vai galotne u.c.

1.12. Nokaltis koks – koks, kurš pilnībā zaudējis spēju augt.
1.13. Koka vainaga veidošana – vainaga kopšanas darbu kom-

plekss, kas ietver zaru retināšanu, zaru nozāģēšanu, apzāģēšanu vai 
veidotu vainagu regulāru cirpšanu un pacelšanu.

1.14. Krūmi – kokaugi, kuru zarošanās notiek pie zemes vai 
zemē. Krūmiem nav izteikta centrālā stumbra.

1.15. Koka sakņu sistēmas rajons – koka vainaga diametra ho-
rizontālā projekcija uz zemes virsmas.

1.16. Arhitektūras mazās formas – teritorijas nožogojums, so-
liņi, atkritumu tvertnes, ielu un iestāžu norādes, lapenes, vīteņau-
gu režģi, dekoratīvie elementi, skulptūras, pieminekļi u.c.

1.17. Meža fondā neietilpstošie koki – koki, kas atrodas ārpus 
meža zemes (piemēram, koki parkos, dārzos, skvēros, alejās, ka-
pos, sabiedriskajos apstādījumos, piemiņas vietās, nogāzēs, krastu 
stiprinājumos, aizsargstādījumos, apstādījumos).

1.18. Meža fondā ietilpstošie koki – koki, kas atrodas uz meža 
zemes.

1.19. Meža zeme – zeme, kura atbilst Meža likumā sniegtajai 
meža zemes definīcijai.

1.20. Noteikumu pārkāpējs – fiziska vai juridiska persona, 
kura ar nodomu vai aiz neuzmanības ir izdarījusi darbības, kādas 
šie noteikumi aizliedz, vai persona, kura ar nodomu vai aiz neuz-
manības nav veikusi tai uzliktos pienākumus.

1.21. Publiskās teritorijas – ceļi, ielas (jebkura satiksmei izbū-
vēta teritorija, kurā ietilpst braucamā daļa, ietve, nomale, sadalošā 
josla u.tml.), gājēju zonas, laukumi, parki un citas speciāli ierīkotas 
brīvdabas atpūtas vietas, kā arī neiznomāta, neapbūvēta vai citādi 
neiekārtota valsts vai pašvaldības zeme.

II. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI
2. Visi apstādījumi Tukuma novadā uz pašvaldības un privāt-

īpašumā esošās zemes ir aizsargājams novada apstādījumu fonds.
3. Noteikumi nosaka apstādījumu projektēšanas, veidošanas, 

uzturēšanas un aizsardzības, kā arī koku ciršanas un vainagoša-
nas kārtību Tukuma novada administratīvajā teritorijā (turpmāk 
– Tukuma novads), tajā skaitā zaudējumu aprēķināšanas kārtību 
un personu atbildību par Noteikumu neievērošanu.

III. APSTĀDĪJUMU PROJEKTĒŠANA UN IERĪKOŠANA
4. Teritorijas apstādījumu projekts izstrādājams jaunu sabied-

risko apstādījumu veidošanai vai esošo apstādījumu rekonstruk-
cijai īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kultūras pieminekļu 
aizņemtajās teritorijās, kā arī, ja teritorijā bez apzaļumošanas pa-
redzēts ierīkot ceļus, laukumus, celiņus, ietves, mazās arhitektūras 
formas, apgaismes iekārtas, vizuālās informācijas u.c. labiekārtoša-
nas elementus, dīķus, strautus, mākslīgās ūdenstvertnes, tajā skai-
tā teritorijā, kura paredzēta rekultivācijai vai meliorēšanai, zemes 
reljefa izmaiņām (kur līmeņa starpība var izmainīties vairāk par 
30 cm).

5. Lai uzsāktu teritorijas apstādījumu projekta izstrādi, nepie-
ciešams Tukuma novada būvvaldē saņemt plānošanas un arhitek-
tūras uzdevumu. Gadījumā, kad tiek veikti kādas ēkas vai būves 
projektēšanas darbi un tiem ir saņemts Tukuma novada būvvaldes 
izsniegts plānošanas un arhitektūras uzdevums, apstādījumu pro-
jekta izstrādei atsevišķs plānošanas un arhitektūras uzdevums nav 
nepieciešams.

6. Teritorijas apstādījumu projekts izstrādājams uz topogrāfis-
kā plāna, ne vecāka par vienu gadu, mērogā M1:500, M:200. Lie-
lām teritorijām pieļaujams mērogs M 1:1000.

7. Izstrādājot apstādījumu projektu, topogrāfiskajā plānā atzī-
mē visus esošos kokus un krūmus, norādot sugu un kokiem arī 
diametru 1,2 m augstumā. Ja kokaugu teritorijā nav, tad attiecīga-
jam ierakstam ir jābūt apstādījumu projekta ģenerālplānā un lab-
iekārtojuma plānā.

8. Apstādījumu projekta apzaļumošanas plānā atzīmē izcēr-
tamos kokus, krūmus, likvidējamos stādījumus, sugu kokiem arī 
diametru, kokaugu skaitu, kā arī no jauna ierīkojamos stādījumus, 
norādot augu sugu, kokiem arī stādāmā materiāla lielumu (dia-
metrs, augstums), veidu (konteinera stādi, kailsakņi), to piesaisti 
zemes gabalā.

9. Teritorijas apstādījumu projekts saskaņojams ar zemes īpaš-
nieku un/vai tiesisko valdītāju, tāpat ar Tukuma novada Domes 
ainavu arhitektu un arī inženierkomunikāciju apsaimniekotājiem, 
ja projekta ietvaros paredzēts skart vai šķērsot inženierkomunikā-
cijas. Pēc saskaņojuma saņemšanas projekts iesniedzams Tukuma 
novada būvvaldē akceptēšanai. 

10. Teritorijas apstādījumu skice izstrādājama jaunu kokaugu 
un lakstaugu sabiedrisko stādījumu veidošanai vai esošo stādījumu 
rekonstrukcijai, ja teritorijā paredzēti tikai apzaļumošanas darbi.

11. Teritorijas apstādījumu skice izstrādājama vai nu uz topo-
grāfiskā uzmērījuma, vai brīvā formā.

12. Teritorijas apstādījumu skice saskaņojama ar zemes īpaš-
nieku un/vai tiesisko valdītāju, un:

12.1. Tukuma novada Domes ainavu arhitektu, ja skice izstrā-
dājama Tukuma novada Tukuma pilsētas teritorijā, kultūras pie-
minekļu aizņemtajās platībās, īpaši aizsargājamās teritorijās, par-
kos, kapsētās;

12.2. attiecīgo Tukuma novada pagastu pārvaldi, ja skice izstrā-
dājama tās apsaimniekošanai nodotajās pagastu teritorijās.

IV. APSTĀDĪJUMU IERĪKOŠANA
13. Pasūtījumu sabiedrisko apstādījumu ierīkošanai, kopšanai 

un uzturēšanai Tukuma novadā veic pašvaldība vai tās uzdevumā 
citas juridiskas personas. 

14. Tukuma novadā apstādījumus var ierīkot jebkura fiziska vai 
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juridiska persona uz tai piederošas vai lietošanā esošas zemes, ie-
vērojot Tukuma novada teritorijas plānojumu un citus normatīvos 
aktus.

15. Visos gadījumos, kad būvniecības vai remonta darbu dēļ 
tiek bojāti, pārstādīti vai likvidēti apstādījumu elementi vai arhi-
tektūras mazās formas, projektā nepieciešams paredzēt apstādīju-
mu vai arhitektūras mazo formu atjaunošanas darbus.

16. Fizisko un juridisko personu īpašumos, kā arī pašvaldības 
iznomātajās teritorijās jaunu sabiedrisko apstādījumu veidošana 
vai esošo apstādījumu rekonstrukcija veicama saskaņā ar teritori-
jas apstādījumu projektu vai skici, ievērojot šādus noteikumus:

16.1. ja apstādījumu ierīkošanai tiek izstrādāts teritorijas apstā-
dījumu projekts, kas akceptēts Tukuma novada būvvaldē, tad ne-
pieciešams saņemt būvatļauju pie Tukuma novada būvinspektora, 
kā arī darbu veikšanas atļauju Tukuma novada Domes Komunālajā 
nodaļā, ja darbi plānoti Tukuma novada Tukuma pilsētas teritorijā 
vai attiecīgajā Tukuma novada pagastu pārvaldē, ja darbi plānoti 
kādā no Tukuma novada pagastu pārvaldes apsaimniekotajām te-
ritorijām. Gadījumā, kad tiek veikti kādas ēkas vai būves būvdarbi 
vai remontu darbi un tiem ir saņemtas būvatļaujas vai rakšanas 
darbu atļaujas, atsevišķa būvatļauja un/vai rakšanas darbu atļauja 
apstādījumu ierīkošanai nav nepieciešama;

16.2. ja apstādījumu ierīkošanai tiek izstrādāta apstādījumu 
skice, būvatļauja nav nepieciešama, bet nepieciešams saņemt dar-
bu veikšanas atļauju šo noteikumu 16.1.punktā noteiktajā kārtībā. 

17. Ja būvniecības vai remonta darbi ir saistīti ar rakšanas dar-
biem, tad augsnes auglīgā kārta ir noņemama un uzglabājama atse-
višķi, lai pēc attiecīgu darbu pabeigšanas tiktu nodrošināta augsnes 
atjaunošana rakšanas darbu vietās. Pabeidzot rakšana darbus (ko-
munikāciju remontu, jaunu pievadu ierīkošanu utt.), apstādījumi 
atjaunojami iepriekšējā stāvoklī (arī zāliens).

18. Par apstādījumu ierīkošanu, kopšanu un uzturēšanu ir at-
bildīgs zemes (nekustamā īpašuma) īpašnieks, tiesiskais valdītājs 
vai atsevišķos gadījumos – apsaimniekotājs vai nomnieks atbilstīgi 
apsaimniekošanas vai nomas līguma noteikumiem. 

19. Pirms objektu (ēku, būvju) nodošanas ekspluatācijā, ja ir 
izstrādāts apstādījumu projekts atsevišķi vai arī ēkas vai būves 
būvprojekta sastāvā, un uz projekta ģenerālplāna lapas ir Tukuma 
novada ainavu arhitekta saskaņojums, no ainavu arhitekta nepie-
ciešams saņemt pozitīvu atzinumu par labiekārtošanas darbu un/
vai apzaļumošanas darbu kvalitāti. 

V. APSTĀDĪJUMU APSAIMNIEKOŠANAS UN IZMANTO-
ŠANAS NOSACĪJUMI

20. Zemes (nekustamā īpašuma) īpašniekiem, nomniekiem un 
lietotājiem ir pienākums par saviem līdzekļiem attiecīgā īpašuma 
teritorijā:

20.1. nodrošināt esošo apstādījumu uzturēšanu, kopšanu un 
atjaunošanu atbilstoši šiem noteikumiem;

20.2. nodrošināt visu nepieciešamo agrotehnisko pasākumu 
savlaicīgu veikšanu (laistīšanu, irdināšanu, sauso zaru apgriešanu, 
vainagu veidošanu, augu kaitēkļu un slimību apkarošanu, zāles no-
pļaušanu);

20.3. nodrošināt minimālo koku un krūmu vainaga zaru attā-
lumu līdz kaimiņa zemes gabala (nekustamā īpašuma) robežām: 

20.3.1. 1 m – kokiem un krūmiem ar vainaga augstumu līdz 
1.5 m,

20.3.2. 3 m – kokiem un krūmiem ar vainaga augstumu no 1.5 
m līdz 6 m,

20.3.3. 6 m – kokiem un krūmiem ar vainaga augstumu virs 6 m.
Šajā punktā minēto prasību izmaiņas pieļaujamas, zemes (ne-

kustamā īpašuma) īpašniekiem savstarpēji rakstveidā vienojoties;
20.4. nodrošināt augošu apstādījumu zaru augstumu virs iet-

vēm no zemes – 2.5 m;
20.5. nepieļaut augsnes auglības pazemināšanos apstādījumos;
20.6. nepieļaut apstādījumu aizaugšanu ar nezālēm; 

20.7. regulāri tīrīt dabīgās vai mākslīgās ūdensteces un ūdens-
krātuves;

20.8. nodrošināt apstādījumu sagatavošanu ziemošanai un zie-
mošanas materiālu novākšanu pavasarī;

20.9. nepieļaut apstādījumu piegružošanu ar ražošanas, būv-
niecības un sadzīves atkritumiem, piesārņošanu ar notekūdeņiem 
vai augiem un videi kaitīgām vielām;

20.10. nepieļaut apstādījumu izmīdīšanu, izbraukāšanu, smilts, 
sniega un ledus uzkrāšanos sabiedriskajos apstādījumos, izņemot 
speciāli tam paredzētās vietās;

20.11. nepieļaut apstādījumu izvirzīšanos ārpus īpašuma robe-
žām, kas var traucēt gājēju un transporta kustības drošību;

20.12. veikt avārijas koku izzāģēšanu;
20.13. savlaicīgi veikt koku un krūmu vainagu veidošanu un 

zālienu pļaušanu;
20.14. ar Tukuma novada ainavu arhitektu vai attiecīgo Tuku-

ma novada pagastu pārvaldi saskaņot tādu pasākumu organizēša-
nu, kuru norises vieta vai raksturs var ietekmēt apstādījumu zaļās 
zonas kvalitāti. 

VI. KOKU CIRŠANAS UN VAINAGU VEIDOŠANAS
KĀRTĪBA
21. Meža fondā ietilpstošu augošu koku ciršanu atļauts veikt 

tikai pēc koku ciršanas apliecinājuma saņemšanas no Valsts meža 
dienesta Ziemeļkurzemes virsmežniecības.

22. Meža fondā neietilpstošu augošu koku ciršanu, izņemot ko-
kus, kura celma caurmērs ir mazāks par 12 centimetriem, atļauts 
veikt tikai pēc rakstiskas Tukuma novada Domes Vides komisijas 
atļaujas saņemšanas.

23. Lai saņemtu atļauju meža fondā neietilpstošo koku ciršanai, 
Tukuma novada Domes Vides komisijā jāiesniedz šādi dokumenti:

23.1. iesniegums;
23.2. zemes īpašuma (nekustamā īpašuma) piederību aplieci-

noši dokumenti;
23.3. ja attiecīgai teritorijai ir izstrādāts būvprojekts, tad pirms 

būvdarbu uzsākšanas – būvprojekta ģenerālplāna lapa, uz kuras ir no-
rādīti nocērtamie kokaugi, to saraksts un plānotie pasākumi teritorijas 
apstādījumu pilnveidošanai, kā arī pamatojums kokaugu ciršanai;

23.4. ja nav būvprojekta - situācijas plāns un skice ar norādī-
tiem nocērtamiem kokaugiem.

24. Tukuma novada Domes Vides komisija izskata koku cirša-
nas pieteikumu un izvērtē, vai ir nepieciešams veikt sabiedriskās 
apspriešanas procedūru.

25. Sabiedriskās apspriešanas procedūru var piemērot, pare-
dzot koku izciršanu:

25.1. skvēros, sabiedriskos apstādījumos;
25.2. publiskās teritorijās;
25.3. dižkoku un potenciālo dižkoku izciršanai;
25.4. virszemes ūdeņu aizsargjoslā;
25.5. īpaši aizsargājamās dabas teritorijās;
25.6. kultūras pieminekļu aizņemtās platībās un to aizsargjoslās.
26. Sabiedriskās apspriešanas procedūru var nepiemērot, ja 

koki izcērtami:
26.1. avārijas situāciju novēršanai;
26.2. ielu sarkanajās līnijās atbilstīgi normatīvajiem aktiem un 

valsts standartiem satiksmes drošības ievērošanai;
26.3. savrupmāju privātajos zemes gabalos.
27. Pēc iesnieguma izskatīšanas, koka nozīmīguma izvērtēša-

nas un apsekošanas dabā Tukuma novada Domes Vides komisija 
pieņem lēmumu par koku ciršanu vai sabiedriskās apspriešanas 
nepieciešamību Tukuma novada teritorijā.

28. Tukuma novada Domes Vides komisija iesniegumus par 
koku ciršanu izskata četru nedēļu laikā. 

29. Gadījumos, kad nepieciešams nekavējoties nocirst avārijas 
vai nokaltušu koku, zemes gabala īpašnieks vai pilnvarotā persona 
informē:
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29.1. Tukuma novada ainavu arhitektu, kurš veic vietas apse-

košanu un izsniedz lēmumu par avārijas koku ciršanas atļaujas 
izsniegšanu, ja minētais koks atrodas Tukuma novada Tukuma 
pilsētas teritorijā, īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, kultūras 
pieminekļu aizņemtajās platībās, parkos, alejās;

29.2. attiecīgo Tukuma novada pagasta pārvaldi, kura nodroši-
na vietas apsekošanu un izsniedz lēmumu par avārijas koku cirša-
nas atļaujas izsniegšanu, ja minētais koks atrodas attiecīgās Tuku-
ma novada pagastu pārvaldes teritorijā.

30. Ja koku ciršanas atļaujas saņemšanai nepieciešams veikt sa-
biedrisko apspriešanu, tad iesnieguma iesniedzējs sagatavo uzska-
tes materiālus un informāciju, kurā uzrāda:

30.1. iesnieguma iesniedzēja (fiziskas personas vārdu, uzvārdu 
un adresi vai juridiskās personas nosaukumu un adresi);

30.2. nekustamā īpašuma vai teritorijas, kurā paredzēta koku 
izciršana, adresi;

30.3. pamatojumu koku izciršanai;
30.4. foto fiksācijas materiālus pirms koku izciršanas;
30.5. nekustamā īpašuma vai teritorijas situācijas plānu uz to-

pogrāfiskā uzmērījuma, kurā norādīti esošie kokaugi, izcērtamie 
kokaugi, izcērtamo kokaugu saraksts, tajā norādot kokaugu sugu, 
diametrus, skaitu (plāns mērogā M 1:500, M 1:200 lielām teritori-
jām pieļaujams mērogs M 1:1000);

30.6. nekustamā īpašuma vai teritorijas plānoto apzaļumošanas 
risinājumu – skiču projektu mērogā M 1:500, M 1:200, lielām teri-
torijām pieļaujams mērogs M 1:1000.

31. Sabiedriskās apspriešanas procedūras kārtība:
31.1. iesnieguma iesniedzējs pēc uzskates materiālu iesnieg-

šanas Tukuma novada Domē ievieto Tukuma novada laikrakstā 
paziņojumu par sabiedrisko apspriešanu, tajā norādot šādas ziņas:

31.1.1. koku izciršanai paredzēto teritoriju, koku skaitu un 
koku izciršanas ierosinātāju;

31.1.2. vietu, kur un cik ilgi informatīvie materiāli būs pieejami 
apskatei;

31.1.3. termiņu, līdz kuram var iesniegt atsauksmes.
32. Koku izciršanas sabiedriskā apspriešana uzskatāma par uz-

sāktu no šo noteikumu 31.1.punktā minētā paziņojuma publicēša-
nas dienas.

33. Tukuma novada Domes Vides komisija nodod koku izcir-
šanas ieceri sabiedriskai apspriešanai (sabiedrības viedokļa no-
skaidrošanai) uz laiku, ne mazāku par divām nedēļām.

34. Koku izciršanas ieceres īstenošanā ieinteresētās personas 
koku izciršanas ieceres izvērtēšanai ir tiesīgas pieaicināt neatkarī-
gus ekspertus vai citu ieinteresēto institūciju pārstāvjus.

35. Atsauksmes, kas izteiktas pēc noteiktas koku izciršanas ie-
ceres nepieciešamības sabiedriskās apspriešanas termiņa beigām, 
netiek ņemtas vērā.

36. Ja par koku izciršanas ieceri rodas dažādi viedokļi, Tukuma 
novada Domes Vides komisija var ierosināt izvirzīt un apspriest 
papildu nosacījumus ieceres īstenošanai, par objektīviem iemes-
liem izmantojot šādus kritērijus:

36.1. neatkarīgo ekspertu atzinumu;
36.2. vides kultūrvēsturisko raksturojumu;
36.3. koku izciršanas vai neizciršanas iespējamo ietekmi uz ie-

dzīvotāju drošību un veselību;
36.4. iedzīvotāju vairākuma viedokli.
37. Kompromisa panākšanai izšķirošie argumenti ir izvirzīto 

kritēriju atbilstība normatīvo aktu prasībām.
38. Ja koku izciršanas ieceri noraida vai tajā izdara grozījumus, 

Tukuma novada Domes Vides komisija koku izciršanas ierosinātā-
jam rakstiski izsniedz motivētu lēmumu ar noraidījuma vai grozī-
jumu pamatojumu.

39. Lēmumu par koku izciršanas ieceri pēc sabiedriskās ap-
spriešanas beigām pieņem Tukuma novada Domes Vides komisija.

40. Par koku izciršanas ieceres sabiedrisko apspriešanu ir atbil-
dīga Tukuma novada Domes Vides komisija.

41. Koku ciršanu kultūras pieminekļu aizņemtajās platībās un 
to aizsargjoslās saskaņo ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekciju, pēc tam virza izskatīšanai Tukuma novada Domes Vi-
des komisijā. Gadījumā, ja Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcija nesaskaņo koku ciršanu, attiecīgais jautājums nav izska-
tāms Tukuma novada Domes Vides komisijā. 

42. Koku ciršanu dabiskas izcelsmes koku rindās, kuru platums 
ir mazāks par 20 metriem, saskaņo ar Tukuma novada Domes Vi-
des komisiju.

43. Koku izciršanu kapos jaunu sektoru izveidei saskaņo ar Tu-
kuma novada ainavu arhitektu.

44. Koku ciršanu kapos saskaņo ar attiecīgā Tukuma novada 
pagastu pārvaldi.

45. Koku vainagu veidošanu saskaņo ar Tukuma novada ainavu 
arhitektu.

46. Rakstisks pašvaldības saskaņojums nav nepieciešams, ja:
46.1. cērt kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks par 12 centi-

metriem;
46.2. cērt augļu kokus vai veido vainagus augļu kokiem;
46.3. veic koku vainagu kopšanu, izzāģējot nokaltušos, nolū-

zušos un aizlūzušos zarus, nozāģējot gājēju vai transporta kustībai 
traucējošos apakšējos vainaga zarus.

47. Sausu koku izciršanu atļauts veikt, to saskaņojot ar:
47.1. Tukuma novada ainavu arhitektu, ja minētais koks atro-

das Tukuma novada Tukuma pilsētas teritorijā;
47.2. attiecīgo Tukuma novada pagastu pārvaldi, ja minētais 

koks atrodas Tukuma novada pagastu pārvaldes teritorijā.
48. Krūmu, dzīvžogu, puķu un citu apstādījumu elementu lik-

vidēšanu sabiedriskajos apstādījumos atļauts veikt tikai pēc saska-
ņošanas ar Tukuma novada ainavu arhitektu un attiecīgo Tukuma 
novada pagastu pārvaldi.

49. Koku ciršana aizliegta laikposmā no 15.aprīļa līdz 30.jūni-
jam, izņemot koku ciršanu avārijas situācijas novēršanai un koku 
ciršanu ceļu un dzelzceļa zemes nodalījuma joslā.

50. Koku ciršanas atļaujai koku ciršanas laikā jāatrodas darba 
izpildes vietā.

51. Nocirstā koka celma augstums nedrīkst būt lielāks par tā 
diametru.

52. Veicot koku ciršanu:
52.1. jāievēro darba drošība;
52.2. jānodrošina citu koku un apstādījumu, kā arī ēku un inže-

nierkomunikāciju aizsardzība koku ciršanas laikā;
52.3. jānodrošina savlaicīga nozāģēto koku, zaru un lapu aiz-

vākšana.

VII. APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS NOSACĪJUMI
BŪVDARBU UN REMONTA DARBU PROCESĀ
53. Veicot būvniecības un remonta darbus apstādījumos vai 

atsevišķu koku tuvumā, darbu izpildītāja pienākums ir iežogot 
būvniecības teritorijā esošo koku stumbrus ar vairogiem, kas nav 
zemāki par 2 metriem.

54. Veicot remonta un būvniecības darbus, nav pieļaujama 
koku stumbru apbēršana ilgāk par 10 dienām.

55. Bez Tukuma novada ainavu arhitekta rakstiskas atļaujas nav 
pieļaujami rakšanas darbi koka vainaga zonā, ja rakšanas dziļums 
ir lielāks par 0.3 metriem.

56. Veicot ielu un laukumu cietā seguma klāšanas darbus, ap 
koku stumbriem ir jāsaglabā apdobe vismaz 2.5 m diametrā, bet ap 
krūmiem – vismaz 1.5m diametrā. Apdobi var noklāt ar ekosegu-
mu vai metāla režģi.

57. Koka sakņu sistēmas rajonā kabeļi un cauruļvadi jāiegulda, 
nepārcērtot koku saknes. Ja darbu veikšanas gaitā saknes tomēr 
tiek bojātas, pārcirsto sakņu gali rūpīgi jānolīdzina un tranšeja jā-
piepilda ar barības vielām bagātu augsni.

58. Bez saskaņošanas ar Tukuma novada ainavu arhitektu, vei-
cot būvniecības darbus apstādījumos, grunts līmeņa vertikālās iz-
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maiņas pieļaujamas ne vairāk par 0.3 m salīdzinājumā ar esošo. Ja 
grunts līmeni nepieciešams paaugstināt vai pazemināt vairāk par 
0.3 m, tad būvprojektā ir jāparedz īpaši pasākumi, kas nodrošinātu 
koku augšanu.

59. Būvmateriālu un citu materiālu (degviela, smērviela u.c.) 
uzglabāšana pieļaujama ne tuvāk kā 5 m attālumā no koku vai krū-
mu vainaga ārmalas.

60. Būvobjektu pievedceļi jāierīko ārpus apstādījumiem, neno-
jaucot koku stumbru aizsargvairogus.

61. Veicot projektēšanu un būvdarbus, jāievēro:
61.1. attālumi no būvēm līdz kokiem un krūmiem:

Ēkas, būves, inženiertīkli, 
labiekārtojuma elementi

Attālums 
līdz kokam 

(m)

Attālums 
līdz 

krūmam 
(m)

Ēkas un būves ārsiena 5.0 1.5
Ietves un gājēju celiņa mala 0.7 0.3
Ielas brauktuves, ceļa nostiprinātās 
apmales mala vai grāvja augšmala 2.0 1.0

Tilta, estakādes apgaismojuma balsts 
vai stabs 4.0 -

Nogāzes, terases pamata pēda 1.0 0.5
Atbalsta sieniņas pamata pēda vai 
iekšējā mala 3.0 1.0

Pazemes inženierkomunikācijas:
-	 gāzes vads, kanalizācija 1.5 -
-	 siltumtrase (no ārējā trases 

gabarīta) 2.0 1.0

-	 ūdensvads, drenāža 2.0 -
-	 strāvas un sakaru kabelis 2.0 0.7

61.2. pēc situācijas izvērtēšanas dabā Vides komisijai ir tiesības 
norādītos normatīvos attālumus samazināt, saskaņojot ar inženier-
komunikāciju apsaimniekotājiem;

61.3. attālumus no gaisa elektropārvaldes līnijām nosaka īpaši 
noteikumi;

61.4. ēku tuvumā stādāmie koki nedrīkst traucēt dzīvojamo un 
sabiedrisko telpu insolāciju un izgaismošanu.

VIII. SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI
APSTĀDĪJUMOS
62. Apstādījumos aizliegts:
62.1. bez saskaņošanas ar Tukuma novada ainavu arhitektu vai 

attiecīgo Tukuma novada pagastu pārvaldi rīkot atrakcijas, gada-
tirgus, citus publiskus pasākumus, veikt pagaidu būvju uzstādī-
šanu, tirdzniecības vietu ierīkošanu vai citādi tamlīdzīgi rīkoties, 
nodarot postījumus apstādījumiem;

62.2.	peldināt dzīvniekus apstādījumos izvietotajās ūdenskrā-
tuvēs, piegružot tās ar atkritumiem, lapām, skujām, zariem, no-
pļauto zāli;

62.3. patvaļīgi ierīkot sakņu dārzus;
62.4. lauzt koku zarus un krūmus, bojāt koku mizu, stumbrus 

un saknes, tecināt koku sulu, piestiprināt kokam vadus, virves, da-
žādus priekšmetus un uzrakstus vai dzīt naglas kokos; 

62.5. kurt ugunskurus, celt teltis, dedzināt zāli, ķert un iznīcināt 
savvaļas dzīvniekus, postīt putnu ligzdas;

62.6. mazgāt veļu, transporta līdzekļus un dzīvniekus apstādī-
jumos izvietotajās ūdenskrātuvēs;

62.7. braukt ar transporta līdzekļiem, velosipēdiem, skrituļ-
slidām un skrituļdēļiem, kā arī spēlēt komandu spēles, ja tas nav 
speciāli atļauts;

62.8. ganīt lopus un nodarboties ar citu lauksaimniecisko dar-
bību;

62.9. piegružot apstādījumus un ūdenstilpnes ar atkritumiem, 
bojāt apstādījumus, iet pa zālienu;

62.10. nocirst kokus bez koku ciršanas atļaujas;
62.11. vainagot (apzāģēt) kokus bez koku vainagošanas atļaujas.

IX. ATBILDĪBA PAR ŠO NOTEIKUMU NEIEVĒROŠANU
63. Noteikumu ievērošana ir obligāta visām juridiskām un fi-

ziskām personām. Par Noteikumu neievērošanu iestājas adminis-
tratīvā un civiltiesiskā atbildība.

64. Par Noteikumu neievērošanu persona ir atbildīga Notei-
kumos noteiktajā apmērā un kārtībā. Administratīvā atbildība par 
Noteikumos noteiktajiem pārkāpumiem iestājas, ja pēc pārkāpu-
ma rakstura nav paredzēta administratīvā atbildība saskaņā ar Lat-
vijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu. 

65. Administratīvo pārkāpumu protokolus sastādīt un uzlikt 
naudas sodus ir tiesīgi:

65.1. Tukuma novada Domes priekšsēdētājs, Tukuma novada 
Domes priekšsēdētāja vietnieks, pašvaldības izpilddirektors, Tuku-
ma novada Domes deputāti;

65.2. Tukuma novada pagastu pārvaldes vadītājs;
65.3. Tukuma novada ainavu arhitekts;
65.4. Valsts policijas un Tukuma novada pašvaldības policijas 

darbinieki.
66. Administratīvais protokols tiek nosūtīts izskatīšanai Tuku-

ma novada Domes Administratīvai komisijai.
67. Šo noteikumu 64.punktā minētās amatpersonas naudas 

sodu līdz Ls 10,- ir tiesīgas iekasēt pārkāpuma vietā, izsniedzot no-
teikta parauga kvīti, ja šo noteikumu pārkāpējs neapstrīd viņam 
uzlikto sodu. 

68. Par šo noteikumu neievērošanu tiek uzlikts administratīvais 
sods fiziskajām personām līdz Ls 250,- un juridiskajām personām 
līdz Ls 1000,-.  

69. Administratīvo sodu uzliek un administratīvā pārkāpuma 
lietas izskata Tukuma novada Domes Administratīvā komisija.

70. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo noteikumu pārkā-
pējus no Noteikumu pildīšanas, kā arī ar savu darbību nodarīto 
zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar Noteikumu 1.pielikumā veik-
to zaudējumu aprēķinu.  

71. Tukuma novada Domes Vides komisijas lēmumu var ap-
strīdēt Tukuma novada Domes Administratīvo aktu strīdu komi-
sijā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, bet Tukuma 
novada Domes Administratīvās komisijas lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvajā apgabaltiesā Administratīvā procesa likuma no-
teiktajā kārtībā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

Domes priekšsēdētājs J.Šulcs 
1.pielikums

Tukuma novada Domes 25.02.2010. saistošajiem noteikumiem Nr.4
„Par apstādījumu ierīkošanu, uzturēšanu un aizsardzību

Tukuma novadā”
Apstādījumiem nodarīto zaudējumu aprēķināšanas kārtība
1. Zaudējumu noteikšanai Tukuma novada Dome aprēķina ap-

stādījumu atjaunošanas vērtību, kas ir Tukuma novada pašvaldī-
bas noteikta maksa par likvidējamiem kokiem, krūmiem, puķēm, 
zālienu un zemsedzi un kuru aprēķina, ievērojot Tukuma novada 
Domes Vides komisijas sastādīto aktu šādos gadījumos:

1.1. nocirsts koks bez koku ciršanas atļaujas vai bez saskaņo-
šanas ar Tukuma novada ainavu arhitektu, iznīcināti apstādījumu 
elementi (krūmi, puķu dobes, zāliens u.c.) publiskās vietās;

1.2. nodarīto bojājumu dēļ koki vai pārējie sabiedrisko apstādī-
jumu elementi zaudējuši dekoratīvo vērtību (novīst, nokalst, maina 
lapu un ziedu krāsu u.t.t.) vai pilnīgi iet bojā indīgu vielu, gāzu, 
rūpniecības atkritumu, rakumu, gruntsūdeņu līmeņa maiņu un 
citu darbu rezultātā;
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1.3. tiek bojāti koki, taču bojājuma dēļ tie nav zaudējuši savu 

augtspēju;
1.4. nesaņemot Tukuma novada Domes Vides komisijas raks-

tisku atļauju, tiek veidots vainags vai apzāģēti zari augošiem ko-
kiem.

2. Apstādījumu atjaunošanas vērtība atbilstīgi šiem noteiku-
miem netiek aprēķināta šādos gadījumos: 

2.1. ja sabiedriskajos apstādījumos tiek veikti apstādījumu sa-
kopšanas darbi, kā arī cirsti sausie un avārijas stāvoklī esošie koki, 
t.sk. kokaugi, kas bojā ēkas un būves;

2.2. ja apstādījumu sakopšanas darbus finansē pašvaldība;
2.3. ja apstādījumu atjaunošanas vērtības maksa ir atcelta.
3. Fiziskās un juridiskās personas šī nolikuma kārtībā noteiktās 

maksas iemaksā Tukuma novada Domes budžetā.
4. Koku vērtēšanai mēra stumbra caurmēru krūšu augstumā 

(1,3 m), un vērtību nosaka pēc šajos noteikumos noteiktām caur-
mēra pakāpēm un koku sugu vērtības grupām. Ja koka caurmēru 
un vērtības grupu nevar noteikt, tad caurmēru aprēķina, izmērot 
celmu, vērtē kā A vērtības grupas koku.

5. Apstādījumu elementu bojāšanas vai iznīcināšanas gadījumā 
Tukuma novada Domes Vides komisija, Tukuma novada Domes 
ainavu arhitekte vai Tukuma novada pagastu pārvaldes vadītājs, 
piedaloties pārkāpējam vai tā pārstāvim, sastāda aktu. Aktā uzrāda 
nodarītos zaudējumus un tā apmērus naudas summā, vainīgā da-
tus un citu informāciju, kas nepieciešama atbildības pierādīšanai.

6. Ja pārkāpējs neatrodas vai neierodas pārkāpuma vietā, viņam 
rakstiski paziņo par akta sastādīšanas laiku un vietu. Ja pārkāpējs 
(pārstāvis) pēc izsaukuma neierodas, aktu sastāda bez viņa klāt-
būtnes, piedaloties diviem pieaicinātajiem. Par neierašanos aktā 
izdara atzīmi. Aktam pievieno apstiprinājumu par paziņojuma 
izsniegšanu. Ja pārkāpumu izdara nepilngadīgas personas, akta sa-
stādīšanā pieaicina viņu vecākus vai aizbildņus.

7. Aktu par apstādījumiem nodarītiem zaudējumiem kopā ar 
prasību izsniedz vai nosūta pārkāpējam ar nosacījumu, ka 15 dienu 
laikā tiek labprātīgi atlīdzināts nodarītais zaudējums.

8. Pārkāpējam labprātīgi neatlīdzinot nodarītos zaudējumus, tos 
piedzen Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

9. Zaudējumus aprēķina šādi:
Z = Dmin x S x K1 x K2 , kur:
Z - apstādījumiem nodarītie zaudējumi (Ls)
Dmin – valstī minimāla darba alga mēnesī (Ls)
S – koka stumbra diametrs 1,3 metru augstumā no zemes (cm)
K1 – koku sugu grupu koeficients (1.tabula)
K2 – koku vērtību kategoriju koeficients (2.tabula)
9.1. Cērtot I un II kategorijas kokus būvniecībai, zaudējumu 

atlīdzība palielināma trīskārtīgi.
9.2. Par avārijas, nokaltušu un III kategorijas koku nociršanu 

zaudējumu atlīdzība netiek aprēķināta.
- I kategorijas koks – vesels, spēcīgs koks, ainaviski un ekolo-

ģiski augstvērtīgs;
- II kategorijas koks – ainaviski vērtīgs koks, kas pilnībā neat-

bilst I kategorijas koka pazīmēm;
- III kategorijas koks – neperspektīvs, ar skraju vai nesimetris-

ku vainagu, bojāts vai kalstošs, nevesels, ainaviski mazvērtīgs koks.
1.tabula

KOKU SUGU GRUPU KOEFICIENTS 
Grupa Suga K1

A Ozols, priede, osis un visi svešzemju skuju un 
lapu koki 0,11

B Parastā zirgkastaņa, parastā vīksna, egle, 0,08

C Āra un purva bērzs, parastā liepa, vītoli, 
parastais pīlādzis, parastā ieva, melnalksnis 0,06

D Apse, parastā vīksna, parastā goba, papele, 
baltalksnis, ošlapu kļava un citi koki 0,01

2.tabula
KOKU VĒRTĪBAS KATEGORIJU KOEFICIENTS
Kategorija K2

I kategorijas koks 0,11
II kategorija koks 0,07

APSTĀDĪJUMU ATJAUNOŠANAS VĒRTĪBAS
MAKSA KRŪMIEM (Ls par vienu krūmu)

Vecuma grupas Kvalitātes grupas
A B

Līdz 5 gadiem (nesacerojuši) 3,54 0,24
5 – 10 gadiem (sacerojuši) 7,08 0,59
Virs 10 gadiem (novecojuši) 10,62 1,18

Kvalitātes grupas:
A – skuju krūmi, mūžzaļi krūmi, krāšņi ziedoši, potēti krūmi, 

rododendri.
B – pārējie apstādījumu krūmi.

APSTĀDĪJUMU ATJAUNOŠANAS VĒRTĪBAS MAKSA
DZĪVŽOGIEM (Ls par vienu metru DZĪVŽOGA)

Vecuma grupas Vienrindas žogs Divu vai vairāku rindu 
žogs

Līdz 5 gadiem 1,80 3,60
5 – 20 gadiem 3,60 7,20

APSTĀDĪJUMU ATJAUNOŠANAS VĒRTĪBAS MAKSA
APSTĀDĪJUMA ELEMENTIEM

Apstādījumu elementi Mērvienība
Maksa par 

mērvienību 
(Ls)

Ziemcietes Gab. 0,50
Siltumnīcu puķes Gab. 0,45
Sīpolpuķes Gab. 0,35
Viengadīgās un divgadīgās puķes Gab. 0,35
Zāliens Kv. metrs 1,15
Pļavas tipa zāliens Kv. metrs 0,95

•	 Labiekārtošanas elementiem atjaunošanas maksa pēc tā-
mes vērtības, kas fiksēta būvniecības aktā.

Domes priekšsēdētājs J.Šulcs 

Par pagaidu ielu vai to posmu ar grants segumu
ierīkošanu  Tukuma novadā uz pašvaldībai
piederošas zemes pēc fizisko personu ierosinājuma
Izdoti saskaņā ar likumu „Par 1985.gada 15.oktobra 
Eiropas vietējo pašvaldību hartu”; Eiropas vietējo pašvaldību 

hartas 4.pantu un likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

Noteikumos lietoto terminu skaidrojums: 
Fiziska persona –  Latvijas Republikā pastāvīgi dzīvojošs rīcīb-

spējīgs iedzīvotājs, kurš nav komersants Komerclikuma izpratnē. 
Pagaidu iela vai tās posms ar grants segumu – Tukuma no-

vada administratīvās teritorijas infrastruktūras sastāvdaļa sarkano 
līniju ietvaros, kas sastāv no ielas braucamās daļas (zemes klātne, 
grants segums, caurtekas, ūdens novadīšanas ietaises u.c.), ielas 
inženierbūvēm (nomales) un satiksmes organizācijas tehniskajiem 
līdzekļiem - ceļa zīmes, ielu nosaukumu zīmes. 

1. Pagaidu ielas vai tās posma ar grants segumu (turpmāk – pa-
gaidu iela) ierīkošanas un finansēšanas kārtība:
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1.1. fiziskās personas iesniedz Tukuma novada Domes Komu-

nālajai nodaļai vai pagastu pārvaldei (turpmāk - Pašvaldība) adre-
sētu iesniegumu par pagaidu ielas ierīkošanu;

1.2. Pašvaldība pēc iesnieguma saņemšanas organizē objekta 
apsekošanu un būvdarbu izmaksu tāmes, skiču projekta sagatavo-
šanu;

1.3. izmaksu tāmes, skiču projekta sagatavošanas darbi, kas 
saistīti ar pagaidu ielas ierīkošanu, tiek iekļauti kopējās ierīkošanas 
izmaksās;

1.4. Pašvaldība informē iesniedzēju par plānotajām kopējām 
ierīkošanas izmaksām un fizisko personu līdzfinansējuma apmēru;

1.5. ar fizisko personu tiek slēgta vienošanās par piekrišanu pie-
dalīties pagaidu ielas ierīkošanas līdzfinansēšanā un tā samaksas 
kārtību.

2. Fizisko personu līdzfinansējums pagaidu ielas ierīkošanai 
nevar būt mazāks par 25% no plānotajām kopējām ierīkošanas iz-
maksām.

3. Jautājumu par naudas līdzekļu piešķiršanu konkrētas pa-
gaidu ielas ierīkošanai 2 mēnešu laikā no iesnieguma saņemšanas 
izskata Tukuma novada Domes Komunālo jautājumu un Finanšu 
komiteja. Pašvaldības finansējuma daļa tiek paredzēta budžetā.

4. Prioritāte iesniegumu iesniegšanas secībā pagaidu ielas ierī-
košanā tiek noteikta:

4.1. pagaidu ielām, kur ierīkošanas posma garums ir vismaz 
150 m;

4.2. pagaidu ielām, kur ierīkošanas posms savieno vismaz 5 
dzīvojamās mājas;

4.3. pagaidu ielām, kur fizisko personu līdzfinasējuma apjoms 
ir lielāks par 25% no kopējām ierīkošanas izmaksām.

5. Pieteikumi par pagaidu ielu ierīkošanu jāiesniedz līdz kār-
tējā gada 1.augustam. Par neizlietotā līdzfinansējuma atlikuma 
izmantošanu lemj Tukuma novada Domes Komunālo jautājumu 
komiteja.

6. Pagaidu ielas ierīkošanu organizē Tukuma novada Domes 
Komunālā nodaļa un pagastu pārvaldes.

7. Ierīkošana tiek uzsākta pēc visa fizisko personu līdzdalības 
maksājuma iemaksāšanas Tukuma novada Domes kontā.

8. Pagaidu ielu ierīkošanas periods sākas aprīlī un beidzas ok-
tobrī.

9. Pagaidu ielu grants seguma ierīkošanas objekti, kuri ir ie-
kļauti pieprasījuma rindā un kuriem ar Tukuma novada Domes 
lēmumu ir piešķirts finansējums, bet objektīvu apstākļu dēļ netiek 
ierīkotas attiecīgajā gadā, kopā ar finansējumu tiek pārcelti uz nā-
košo gadu. 

10. Atbilstīgi šiem noteikumiem ierīkotās pagaidu ielas ir paš-
valdības īpašums neatkarīgi no fizisko personu finanšu ieguldīju-
ma procentuālā lieluma. 

11. Šie saistošie noteikumi neattiecas uz servitūta ceļiem.

Domes priekšsēdētājs  J.Šulcs

Par atvieglojumiem zobu protezēšanai,  zobu protēžu
labošanai, pirts pakalpojumiem un autotransporta
izmantošanai braucieniem  uz medicīnas iestādēm
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piemērojami at-

vieglojumi zobu protezēšanai, zobu protēžu labošanai, pirts pakal-
pojumiem un autotransporta izmantošanai braucieniem uz medi-
cīnas iestādēm.

2. Atvieglojumus piemēro:
1.1.	  zobu protezēšanai;
1.2.	  zobu protēžu labošanai;
1.3.	  pirts pakalpojumu izdevumu daļējai segšanai;
1.4.	  autotransporta izmantošanai braucieniem uz medicīnas 

iestādēm. 
3. Grupas, kurām ir tiesības saņemt atvieglojumus:

3.1. I, II, un III grupas invalīdiem;
3.2. nestrādājošiem pensionāriem;
3.3. politiski represētajām personām. 
4. Kārtība, kādā tiek saņemts atvieglojums un atvieglojuma ap-

mērs:
4.1. jāuzrāda piederību apliecinošs dokuments (pensionāra ap-

liecība, politiski represētās personas apliecība, invalīda apliecība);
 4.2. jāuzrāda izziņa par deklarēto dzīvesvietu;
4.3. zobu protezēšanai atvieglojums tiek piešķirts 30% apmērā 

no kopējās summas, bet ne vairāk kā Ls 40,- vienā pakalpojuma 
reizē;

4.4. zobu protēžu labošanai atvieglojums tiek piešķirts 75% ap-
mērā no kopējās summas, bet ne vairāk kā Ls 25,- vienā pakalpo-
juma reizē;

4.5. pakalpojumu nodrošina zobārsts, kurš noslēdzis līgumu ar 
pašvaldības aģentūru „Tukuma novada sociālais dienests”;

4.6. izmantojot pirts pakalpojumu, klients saņem atvieglojumu 
Ls 1,- apmērā par vienu pakalpojuma izmantošanas reizi.

5. Autotransporta izmantošanai brauciens uz medicīnas iestā-
dēm jāsaskaņo ar pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais 
dienests” direktori vai pagasta pārvaldes vadītāju, iesniedzot raks-
tisku pieteikumu, kurā norāda braukšanas mērķi, maršrutu, laiku.

6. Maksa par autotransporta izmantošanu braucienam uz me-
dicīnas iestādēm tiek aprēķināta atbilstīgi pašvaldības un pašvaldī-
bas iestāžu noteiktajam maksas pakalpojuma cenrādim.

7. Tiesības samazināt maksu par autotransporta izmantošanu 
braucienam uz medicīnas iestādēm ir pašvaldības aģentūras „Tu-
kuma novada sociālais dienests” direktorei – līdz 100%, pamato-
joties uz sociālā darbinieka izvērtējumu par personas sociālo stā-
vokli, ņemot vērā:

7.1. funkcionālo traucējumu smagumu;
7.2. indikācijas braucienam uz medicīnas iestādi;
7.3. pensijas apmēru un iztikas nodrošinājumu;
7.4. iepriekš saņemtās sociālās palīdzības apjomu un veidu.

Domes priekšsēdētājs J.Šulcs 

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI

Par darba dienu pārcelšanu
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2009.gada 28.decembra rī-

kojuma Nr.924 „Par darbdienu pārcelšanu 2010.gadā” 2.punktu un 
Darba likuma 133.panta ceturto daļu pašvaldības budžeta finansē-
jamās iestādēs (izņemot vispārējās un speciālās izglītības iestādes) 
un pašvaldības administrācijā tiek pārceltas darba dienas:

- pirmdiena, 2010.gada 3.maijs, uz sestdienu,
2010.gada 29.maiju;
- piektdiena, 2010.gada 25.jūnijs, uz sestdienu, 
2010.gada 19.jūniju;
- piektdiena, 2010.gada 19.novembris, uz sestdienu, 
2010.gada 13.novembri.

 Tukuma novada Domē tiek noteikts šāds darba laiks:
- sestdienā, 2010.gada 29.maijā no pl.8.00 līdz pl.17.00;
- sestdienā, 2010.gada 19.jūnijā no pl.8.00 līdz pl.16.00;
- sestdienā, 2010.gada 13.novembrī no pl.8.00 līdz pl.16.00.

 Tukuma novada pagastu pārvaldēs tiek noteikts šāds darba 
laiks:

- sestdienā, 2010.gada 29.maijā no pl.8.00 līdz pl.17.00;
- sestdienā, 2010.gada 19.jūnijā no pl.8.00 līdz pl.15.30;
- sestdienā, 2010.gada 13.novembrī no pl.8.00 līdz pl.15.30.
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Par Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestāžu
slēgšanu vasaras periodā
Pirmsskolas izglītības iestāžu darbinieku atvaļinājumu laikā un 

budžeta līdzekļu ekonomijas nolūkā, kā arī pamatojoties uz likuma 
„Izglītības likums” 17.panta trešās daļas trešo punktu, likuma „Par 
valsts budžetu 2010.gadam” 4.pantu un Tukuma novada Domes 
2010.gada 28.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr.3 „Par Tukuma 
novada 2010.gada pamatbudžetu un speciālo budžetu”, 25.februāra 
Tukuma novada Domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu no 2010.
gada 1.jūlija līdz 2010.gada 31. jūlijam slēgt:

1. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi „Vālodzīte”;
2. Tukuma pirmsskolas izglītības iestādi „Pasaciņa”;
3. Slampes pagasta pirmsskolas izglītības iestādi „Pienenīte”;
4. Pūres pagasta pirmsskolas izglītības iestādi „Zemenīte”;
5. Irlavas pirmsskolas izglītības iestādi „Cīrulītis”.

Par Tukuma centrālās katlu mājas darbības 
pārtraukšanu vasaras periodā
29.aprīļa Domes sēdē tika pieņemts lēmums par centrālās kat-

lumājas Asteru ielā 6, Tukumā, darbības pārtraukšanu laika pos-
mā no 2010.gada 1.jūlija līdz 2010.gada 15.jūlijam. Katlumāja tiek 
slēgta saistībā ar siltumapgādes sistēmas remontu un sagatavošanu 
2010./2011.gada apkures sezonai. 

Par Dienas centra „Saime”, „Saimīte” un Tukuma
patversmes slēgšanu darbinieku atvaļinājumu laikā
2010.gada 29.aprīļa Domes sēdē tika pieņemts lēmums par 

Invalīdu dienas centra „Saime”, bērnu dienas centra „Saimīte” un 
Tukuma patversmes slēgšanu darbinieku atvaļinājumu laikā no šā 
gada 5.jūlija līdz 12.augustam.

Aicinām par nekārtībām Tukuma novadā ziņot 
pašvaldības policijai!
Pašvaldības policija ir Tukuma novada Domes struktūrvienība, 

kura savas kompetences robežās veic sabiedriskās kārtības uzturē-
šanu Tukuma novadā, nodrošinot darbinieku diennakts dežūras.

Pašvaldības policijas pienākums ir kontrolēt pašvaldības ap-
stiprināto saistošo noteikumu ievērošanu, savas kompetences ie-
tvaros novērst un pārtraukt sabiedriskās kārtības pārkāpumus un 
sniegt palīdzību personām, kuras vēršas pēc palīdzības pašvaldības 
policijā, veikt preventīvos pasākumus likumpārkāpumu novēršanā 
u.c.

Aicinām iedzīvotājus par nekārtībām Tukuma novadā ziņot 
pašvaldības policijai pa tālruņiem: darba laikā 63125050, laikā 
no pl.17.00 līdz pl.8.00 pa mobilo tālruni 26125050. 

Tikšanās ar Domes deputātiem
Tukuma novada iedzīvotāji tiek aicināti uz tikšanos ar Tukuma 

novada Domes deputātiem, administrācijas darbiniekiem un ko-
munālo pakalpojumu uzņēmumu pārstāvjiem.

Sanāksmes notiks: 
  17.maijā
Pl. 16.00 Zentenes pagastā, pl. 18.00 Sēmes pagastā

  19.maijā
Pl. 15.00 Jaunsātu pagastā, pl. 16.30 Pūres pagastā

  20.maijā
Pl.16.00 Irlavas pagastā, pl. 18.00 Lestenes pagastā

  25.maijā
Pl. 15.00 Džūkstes pagastā,  pl. 17.00 Slampes pagastā

Par sanāksmēm Tumes pagastā  Degoles pagastā tiks paziņots 
atsevišķi.

Pieņemšana pagastos maijā
Katru piektdienu no pl.9.00 līdz pl.11.00 Tukuma novada Do-

mes vadība un deputāti pieņem iedzīvotājus pagastu pakalpojumu 
centros:

7.maijā – Džūkstes un Irlavas pagastu pakalpojumu centros,
14.maijā – Jaunsātu un Lestenes pagastu pakalpojumu centros,
21.maijā – Pūres un Sēmes pagastu pakalpojumu centros,
28.maijā – Slampes un Tumes pagastu pakalpojumu centros.

Pagastu pārvalžu vadītāju pieņemšanas laiki
Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes vadītāja Santa Heimane:
- Pūrē Pirmdienās no pl.9.00 līdz pl.12.00
-Jaunsātos Pirmdienās no pl.13.00 līdz pl.16.00
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītāja Silvija Rabkēviča:
- Sēmē Pirmdienās no pl.10.00 līdz pl.12.00
- Zentenē Pirmdienās no pl.14.00 līdz pl.16.00
Tumes un Degoles pagastu pārvaldes vadītāja Lidija Legzdiņa:
- Tumē Pirmdienās no pl.10.00 līdz pl.12.00
- Degolē Pirmdienās no pl.14.00 līdz pl.16.00
Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis Janševskis:
- Irlavā pirmdienās no pl.10.00 līdz pl.12.00
- Lestenē pirmdienās no pl.14.00 līdz pl.16.00
Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes vadītājs Visvaldis Gir-

gensons:
- Slampē pirmdienās no pl.14.00 līdz pl.16.00
- Džūkstē pirmdienās no pl.10.00 līdz pl.12.00

Domes sēdes maijā
Komunālo jautājumu komitejas sēde 12.maijā pl.14.00
Attīstības, izglītības un kultūras komitejas sēde 12.maijā pl.16.00
Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.maijā pl.8.30
Teritoriālā komitejas sēde 13.maijā pl.14.00
Finanšu komitejas sēde  18.maijā pl.16.00
Domes sēde  27.maijā pl.9.00

Cienījamie vecāki un bērni!
Ja bērnam patīk strādāt ar krāsām, zīmuli, apgleznot porcelānu, 

zīdu, veidot no māla, apstrādāt mākslinieciski koku, ja esi gatavs 
aktīvi darboties dažādās akcijās, vasarā piedalīties mākslas plenērā, 
tad Tu droši esi mūsējais – Tukuma Mākslas skolas audzēknis.

Varbūt Tavi labākie darbi nonāks kādā tālā zemē, bet noteikti 
mūsu skolas izstāžu zālē „Bēniņi”. 

Viss, ko iegūsi mūsu skolā pavadītajos gados, tev dzīvē noderēs, 
ja arī nekļūsi par slavenu mākslinieku!

Ja tas Tevi ir ieinteresējis un vēlies mums piebiedroties, tad kopā 
ar kādu no vecākiem dodies uz Tukuma Mākslas skolu no 7.jūnija 
līdz 10.jūnijam laikā no pl.12.00 līdz pl.17.00 Lielajā ielā 25. 

Vecākiem, dokumentu noformēšanai līdzi jāņem: 
-	 bērna dzimšanas apliecības kopija, 
-	 ģimenes ārsta izziņa par bērna veselības stāvokli.
Pie mums Tu vari iestāties:
-	 no 4 līdz 6 gadu vecumam Mini mākslas grupās,
-	 no 7 gadu vecuma sagatavošanas kursā,
-	 no 8 gadu vecuma 1.,2., 3.kursā (ievērojot audzēkņu vecumu 

un sagatavošanas līmeni).
Beidzot skolu, audzēkņiem tiek izsniegts Izglītības ministrijas 

dokuments – apliecība par profesionālās ievirzes izglītības iegūša-
nu.

Tiekamies Tukuma Mākslas skolā!

Direktore Lita Kāposta
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Bezmaksas apmācības
Ziemeļkurzemes Lauku attīstības birojā, Ed.Veidenbauma ielā 

9, Tukumā, maijā notiks bezmaksas divu dienu apmācības: 
25.maijā pl.10.00 “ Lauku ainavas veidošana un aizsardzība, 

sētu labiekārtošana” (lektori: Gundega Lināre- ainavu arhitekte, 
Gita Lāce - Tukuma ainava darbu vadītāja).

Plašāka informācija pa tālr.29185517

PROJEKTI

Velotūrisma infrastruktūras attīstība Tukumā
Tukuma pilsētā turpinās Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

līdzfinansēta projekta „Velotūrisma infrastruktūras attīstība Tu-
kumā” īstenošana. Šis projekts paredz attīstīt Tukuma pilsētas ve-
lotūrismu, izbūvējot 8 veloceliņu posmus. Veloceliņu tīkls 11,33 
kilometru garumā savienos Tukuma pilsētas tūrisma, kultūras un 
atpūtas objektus. 

Projekta ietvaros 2009.gada novembrī Tukumā tika pabeigta 
Gājēju – veloceliņa izbūve Kuldīgas ielā posmā no Kuldīgas ielas 
2 līdz Kūdras ielai. 

Šobrīd tiek veikti gājēju – veloceliņa būvniecības darbi Raudas 
ielā no Kurzemes ielas līdz pilsētas robežai. Darbus veic Projektu 
apvienība „Šlokenbeka un partneri”. Plānots, ka Raudas ielas gājēju 
– veloceliņš tiks izbūvēts līdz jūlijam.

Novada Dome aicina iedzīvotājus vērsties Domē un informēt 
par bažām, ja celiņš varētu apgrūtināt iebraukšanu pagalmā vai iz-
braukšanu no tā, lai darba gaitā iebildumus varētu ņemt vērā un 
veikt izmaiņas. 

Šā gada februārī tika izsludināts trešais iepirkuma konkurss 
„Gājēju – veloceliņa Durbes ielā, posmā no Rīgas ielas līdz Dur-
bes pils iebrauktuvei, tehniskā projekta izstrāde un būvniecība”. Arī 
šajā konkursā par uzvarētāju atzīta Personu apvienība „Šlokenbeka 
un partneri”. Durbes ielas gājēju – veloceliņam šobrīd tiek veikti 
projektēšanas darbi, bet drīzumā tiks uzsākta būvniecība. Būvdar-
bus ir plānots pabeigt līdz šā gada oktobrim.

Nākamo plānots izsludināt konkursu „Gājēju – veloceliņa Kur-
zemes ielas posmā no Tulpju ielas līdz Spartaka ielai; Meža ielas 
posmā no Spartaka ielas līdz Rīgas ielai, tehniskā projekta izstrāde, 
autoruzraudzība un būvniecība”.

Kopā projektā vēl, bez jau iepriekš nosauktajiem 4 veloceli-
ņiem, plānots ierīkot veloceliņus Lielās ielas posmā no krustojuma 
ar Revolūcijas ielu līdz Lielajai ielai 34, Kuldīgas ielas posmā no 
Kūdras līdz Zemītes ielai, Rīgas ielas posmā un Brīvības laukuma 
un Pils ielas posmā, kuriem drīzumā arī tiks sludināti iepirkumu 
konkursi. 

Projekta ilgums ir 30 mēneši - no 2009. līdz 2011.gadam. Šajā 
laikā paredzēts arī uzstādīt informatīvās norādes un stendus, ierī-
kot 4 atpūtas vietas un veikt mārketinga pasākumus jaunizveidotā 
veloceliņa popularizēšanai.

Kopējās projekta izmaksa trīs gadu laikā plānotas Ls 1 381 423,- 
apmērā, tajā skaitā Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF) fi-
nansējums Ls 700 000,- un Valsts budžeta dotācija Ls 56 343,-.

Tukuma novada Domes projektu vadītāja
Dace Zvagule, tālr.63107238

Pūres kultūras namā jauna parketa grīda
Aprīlī ir pabeigta 2010.gada 11.janvārī Lauku atbalsta dienesta 

Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimniecības pārvaldē projektu 
iesniegumu konkursā ELFLA Lauku attīstības programmas pasā-
kumā “Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem” iesniegtā 
projekta „Parketa grīdas ieklāšana Pūres kultūras namā” (Nr.10-
08-L32100-000032) īstenošana. 

Viens no ELFLA programmas mērķiem ir veicināt pagasta ap-
dzīvotības saglabāšanos, ko iespējams nodrošināt ar kultūras nama 
pieejamību, rekonstruējot to un nodrošinot brīvā laika pavadīša-
nas iespējas pēc iespējas tuvāk iedzīvotāju dzīves vietai. Līdz ar to 
arī šī projekta mērķis ir Pūres pagasta iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošana, nodrošinot atbilstošus Pūres kultūras nama ekspluatā-
cijas apstākļus un pabeidzot pēdējos rekonstrukcijas darbus - par-
keta grīdas ieklāšanu.

Projekta ietvaros SIA „Palsams” veica parketa grīdas ieklāšanu 
304,2m2 par kopējām izmaksām Ls 16 767,79, līdz ar to Pūres kul-
tūras nams atsāk pilnvērtīgi darbību un ir pieejams pagasta iedzī-
votājiem un pasākumu organizēšanai. 

Pūres pagasta kultūras nama parketa grīdas ieklāšanu līdzfi-
nansē Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai (ELFLA) Ls 10 393,26 (75%) apmērā no summas bez 
PVN. Finansējums no pašvaldības līdzekļiem ir 3464,42 (25%) no 
attiecināmajām izmaksām un 21% PVN (Ls 2910,11) apmaksa.

Tukuma novada Domes projektu vadītāja 
Dace Zvagule, tālr.63107238

Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība
Pūres pagasta Pūres ciematā”
Tukuma novada Dome ir izsludinājusi atklātu konkursu teh-

niskā projekta izstrādei un būvdarbu veikšanai noslēgtās vienoša-
nās ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (turpmāk – CFLA) 
par Eiropas Reģionālā attīstības fonda līdzfinansējuma piešķiršanu 
projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Pūres pagasta Pūres ciema-
tā” ietvaros.  

Līdz šim no Valsts Kases ir saņemts avansa maksājums Ls 
50 796,71 apmērā, kurš tiks izlietots pēc līguma par tehniskā pro-
jekta izstrādi, autoruzraudzības un būvdarbu veikšanu slēgšanas. 

Prioritārās investīciju programmas īstenošana Pūres ciematā 
uzlabos iedzīvotāju dzīves kvalitāti, novērsīs potenciālos vides pie-
sārņojuma avotus, veidos labvēlīgus apstākļus vides dabas aizsar-
dzības prasību ievērošanai. Ūdensapgādes un kanalizācijas infra-
struktūras objektu izbūve uzlabos vides stāvokli Pūres ciematā, kā 
arī tiks nodrošināta nepārtraukta normatīvajiem aktiem atbilstoša 
centralizēta ūdensapgāde un kanalizācijas pakalpojumi. Tiks uz-
labota ūdens apgādes tīklos padotā ūdens kvalitāte, samazināsies 
avāriju un noplūžu skaits, kā arī tiks atjaunota notekūdeņu attīrī-
šana.

Projekta atbalsta summa Ls 253 983,55, no tā ERAF līdzfi-
nansējums – Ls 227248,44, valsts budžeta līdzfinansējums – Ls 
26 735,11. 

Tukuma novada Domes projektu direktore
Zane Siliņa
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Ir atbalstīts projekts „Investīcijas Jaunsātu pagasta iedzīvo-
tāju dzīves kvalitātes uzlabošanai”, kas tika iesniegts 2010.gada 
11.februārī Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālās 
lauksaimniecības pārvaldē projektu iesniegumu konkursā ELFLA 
Lauku attīstības programmas pasākumā “Pamatpakalpojumi eko-
nomikai un iedzīvotājiem”. 

ELFLA programma atbalsta investīcijas publiskās infrastruktū-
ras kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu apdzīvotī-
bas saglabāšanos. Līdz ar to šā projekta mērķis ir uzlabot Jaunsātu 
pagasta iedzīvotāju dzīves kvalitāti, veicināt teritorijas attīstību, no-
drošināt apdzīvotas teritorijas saglabāšanu un brīvā laika aktivitāšu 
dažādošanu, veicot ielu un vietējā parka labiekārtošana darbus. 

Jaunsātu pagastā lielākā apdzīvotā vieta ir Abavnieku ciems, 
kurā tiks īstenotas projekta aktivitātes par plānotajām kopējām iz-
maksām Ls 120 000 apmērā: 

1) 1,224km ielu rekonstrukcija “Abavniekos”, t.sk. tehniskā pro-
jekta izstrāde, (Parka, Skolas, Kalna un Abavas ielas) 

2) Parka teritorijas labiekārtošana (t.sk. tehniskā projekta iz-
strāde). 

Iepriekšminēto ielu tehniskais stāvoklis ir neapmierinošs, ar 
grants segumu un bez apgaismojuma, tādēļ satiksmes drošības 
uzlabošanai nepieciešama to rekonstrukcija, asfaltējot un uzstādot 
apgaismojumu. 

Brīvā laika pavadīšanai iecienīts ir parks, kurā par pašvaldības 
līdzekļiem ierīkotie sporta laukumiņi un nelielā vasaras estrāde 
savu laiku jau ir nokalpojuši. Tā kā parka teritorija ir pietiekami 
liela, tad iespējams to attīstīt, izvietojot bērnu rotaļu laukumiņu, 
demontējot veco un izbūvējot jaunu vasaras estrādi, rekonstruējot 
esošo sporta laukumu, izveidojot auto stāvlaukumu, apzaļumojot 
un izveidojot pastaigu celiņus u.c. Līdz ar parka rekonstrukciju 
jauniešiem un bērniem būs plašākas iespējas nodarboties ar spor-
tu, un pagasta aktīvie pašdarbības kolektīvi varēs priecēt pagasta 
iedzīvotājus un viesus ar priekšnesumiemProjektu līdzfinansē Ei-
ropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 
(ELFLA) Ls 74 380,15 (75%) apmērā no summas bez PVN.

Īstenošanas termiņš ir līdz 2010.gada 30.novembrim.

Tukuma novada Domes projektu vadītāja 
Dace Zvagule, tālr.63107238

PASĀKUMI PAGASTOS

DŽŪKSTES PAGASTĀ
15.maijā pl.9.00 pie kultūras nama estrādes Pavasara tirgus. Ai-

cinām visus pirkt un pārdot gribētājus!
29.maijā pl.22.00 atpūtas vakars jauniešiem „Naktsritmos - di-

senīte”

IRLAVAS PAGASTĀ
8. maijā pl. 18.00 kultūras nama zālē – koncerts, veltīts Mātes 

dienai - “Es savai māmiņai”: piedalās Irlavas  kultūras nama paš-
darbības kolektīvi

14.maijā pl.18.00 biedrība „Irlavas interešu klubiņš” piedāvā 
semināru „Veselīgs uzturs ir labas dzīves atslēga” ; dalības maksa 
Ls 2,-; pieteikties līdz 12.maijam Irlavas Kultūras namā (Antra, 
tālr.26176893) vai Irlavas pagasta 1.bibliotēkā

22.maijā pl.18.00 Irlavas kultūras nama zālē Irlavas kultūras 

nama sieviešu vokālais ansamblis „Silava” ielūdz jūs uz 13 gadu ju-
bileju; koncertā dziedās jubilāri un viņu viesi; pēc koncerta balle – 
muzicēs Ojārs Vītoliņš; dalības maksa Ls 1,- un groziņš; pieteikties 
līdz 18.maijam Irlavas Kultūras namā (Antra, tālr.26176893) vai 
Irlavas pagasta 1.bibliotēkā

No 26. jūlija līdz 31. jūlijam Irlavā notiks vasaras mākslas 
nometne “Ienāc mākslas pasaulē”: sīkāka informācija pa tālr. 
26176893  - Antra

JAUNSĀTU PAGASTĀ
9.maijā pl.12.00 Jaunsātu tautas namā notiks pašdarb-

nieku koncerts, veltīts Mātes dienai ;ieeja bez maksas. 
22.maijā Jaunsātu sieviešu ansamblis “Kaprīze” ciemosies Irlavas 
pagastā , lai sveiktu Irlavas ansambli “Silava” 13 gadu jubilejā

LESTENES PAGASTĀ
8.maijā pl.14.00 Otrā pasaules kara upuru piemiņas diena
15.maijā pl.19.00 Mātes dienai veltīts koncerts un balle; spēlē 

“Kantoris 04”
29.maijā izklaides sarīkojums jauniešiem

SĒMES UN ZENTENES PAGASTOS
15.maijā Starptautiskās ģimenes dienas ietvaros tiek organizēta 

ekskursija Zentenes un Sēmes pagastu ģimenēm ar bērniem; pie-
teikties pie kultūras nama direktores Anitas

15. maija Muzeju nakts pasākumi Pastariņa muzejā
29.maijā Cēres pašdarbības teātra izrāde Zentenes kultūras 

namā; balle

SLAMPES PAGASTĀ
31.maijā pl.9.00 Slampes kultūras pilī bērnu sarīkojums „Svei-

ka, vasara!”veltīts Starptautiskajai bērnu tiesību aizsardzības dienai
Maijā Slampes kultūras pilī Viestura Lindes gleznu izstāde 

„Mierinājums”

TUMES UN DEGOLES PAGASTOS
Tumes kultūras nams
14.maijā pl.16.00 mūsdienu deju festivāls „Deja priekam un 

draudzībai”
22. maijā pl.19.00 muzikantu salidojums „Mēs esam muzikanti”
Svinīga Tumes kultūras nama atvēršana pēc renovācijas, lū-

gums sekot reklāmai, jo datums vēl nav zināms!
NVO „ASNI 3139”
6.maijā pl. 17:00 talka Vecmoku apkārtnes sakopšanā; tikšanās 

Lazdu  bibliotēkā
Lai praktiski iepazītu un prastu pareizi ievākt augus, „Asni 

3139” organizē ārstniecisko augu nodarbību; interesentus lūdz pie-
teikties pa tālruni 29951674, Irēna

Degoles bibliotēka
Izstādes:
- „Ņem pie rokas mani, ved uz bērnu dienu zemi” - tematiska 

izstāde Mātes dienā 
- 16.maijā literatūras izstāde  M. Rungulim - 60 
- Vasarsvētku tradīcijas latviešu sadzīvē un kultūrā
Lazdu bibliotēka
No 10.līdz 30.maijam Lazdu bibliotēkā varēs apskatīt Lielās tal-

kas 2010 norisi fotogrāfijās.
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TUKUMA PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ

9.maijā pl.12.00 Mātes dienas koncerts – dejo tautisko deju ko-
lektīvs „Luste”

15.maijā pl.20.00 Krievu romanču vakars, spēlē grupa „Jem”, 
ieeja Ls 3.-

21.maijā pl.19.00 Grupas „Keksi”& Aļģirda Šuminska koncerts, 
piedalās Ufo (Kaspars Upacieris) un dāmu rokgrupa „G-point”, ie-
eja Ls 3 , 4, 5, 6 un 7.-

27.maijā pl.16.00 Tukuma 3.vidusskolas audzēkņu atskaites 
koncerts

29.maijā pl.17.00 Pensionāru balle

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Lūdzu sekot reklāmai 
www.tukums.lv (sadaļā – KAS?KUR?KAD?)

Kases tālrunis 63124150. Darba laiks O.,T.,C., P. no pl.10.00 
līdz 18.00 (bez pusdienas pārtraukuma) un 1stundu pirms pasā-
kuma sākuma.

TUKUMA SPORTA UN ATPŪTAS KOMPLEKSĀ

08.- 09. maijā pl.10.00	 Republikas komandu čempionāts šahā

09.maijā pl.10.00	 Tukuma novada atklātais čempionāts
			   dambretē – 5.posms

11.maijā pl.17.00            Republikas čempionāts futbolā U-15
                                        „Tukums 2000” – „Skonto - 2”

11. -12.maijā pl.11.00     Olimpiskās dienas vieglatlētikā skolām

16.maijā pl.11.00	 Tukuma SAK kausa izcīņā galda tenisā

17.maijā pl.16.00	 Republikas čempionāts futbolā U-15
			   „Tukums 2000” – „Blāzma ”(Rēzekne)

28.maijā pl.18.00            Tukuma pilsētas čempionāts
                                          strītbolā -  I posms

29.maijā pl.10.00           	Sacensības mākslas vingrošanā 
                                        	„Baltijas puķe”

05.jūnijā pl.11.00	 Tukuma novada 2010.gada sporta spē	
			   ļu noslēgums Irlavā

TUKUMA LEDUS HALLĒ

TLH hokeja čempionāts
„TLH”  hokeja čempionāts veiksmīgi tuvojas finišam.  Koman-

das  otrdienās un piektdienās  cīnās par vietu  finālā.  Komandu 
rezultātus  un  precīzus spēļu laikus skatīt  halles mājas lapā: 

www.tlh.lv .  Skatītājiem ieeja bez maksas. 
Slidotapmācība 
No 8.maija sestdienās  atsāksies slidotapmācības nodarbības 

Viļņa Rupeika vadībā. 
Maksa par nodarbību Ls 4,00 (t.sk. slidu noma). Papildus infor-

mācija: 63107470. 
Melnezera apļi 
Visi veselīga  un sportiska dzīves veida piekritēji aicināti  svēt-

dienās skriet.  Katrs pats pēc savām vēlmēm un fiziskās sagatavo-
tības  var izvēlēties kādu no distancēm. Īpaši gaidītas   ģimenes ar 
bērniem  no 9 gadu vecuma,  dalība bez maksas. Plānotie skrējieni 
– 09.maijā, 16.maijā, 23.maijā, 30.maijā.  Pulcēšanās pl.11.00 pie 
Melnezera.  Kontakti: Anita Liepiņa, t. 22017918.  

Vairāk par halli: www.tlh.lv. 
Kontakti: t. 63107470, 26633273;  fakss 63107464;  e-pasts 

info@tlh.lv. 

TUKUMA MUZEJĀ

Pasākumi:
8. maijā pl.10.00 Audēju darbnīcā kurss “Vilnas filcēšana” - ie-

pazīšanās ar vilnu un vilnas velšanas metodēm, vada tekstilmāksli-
nieks Jānis Trops. Grupa nokomplektēta.

9. maijā pl.14.00 Durbes pilī “Ceļojums muižas sadzīvē” - Senie 
deju soļi: iespēja Durbes pils lielajā zālē skatīties vai pašam piedalī-
ties renesanses deju apgūšanā. Ieeja ar muzeja biļeti.

15. maijā Starptautiskā Muzeju nakts 
18. maijā Muzeju diena - aicinām apmeklēt izstādes un ekspo-

zīcijas, apmeklētājiem ieeja visas Latvijas muzejos par brīvu.
22. maijā pl.14.00 Durbes pilī “Ceļojums muižas sadzīvē” - 19. 

gadsimta mode: Durbes pils tērpu kolekcijas apskate un stāstījums 
par tā laika modes tendencēm. Ieeja ar muzeja biļeti.

29. maijā 10.00 Audēju darbnīcā kurss “Batika” - dažādu bati-
kas tehniku izmantošana (sietā, brīvie sējumi, izšūtā, locītā, bloku 
– dēlīšu jeb trafaretu, vaska, krāsotā parafīna jeb vaska, otas tehni-
ka jeb gleznu batika. Līdzi jāņem 100x120 cm kokvilnas audums 
(var arī gaiši krāsainu), stiprs diegs, šujamās adatas, grieznes, otas, 
gumijas cimdi, priekšauts un dažādi sīki priekšmeti (podziņas, zir-
ņi, pupiņas, rīsi, nevajadzīgas krelles). Kursus vada Zane Neilande-
Sieradzka. Dalības maksa - Ls 4.-. Pieteikšanās līdz 15. maijam pa 
tālr. 63125539 vai audejudarbnica@tukumamuzejs.lv

Izstādes un ekspozīcijas:

Audēju darbnīca 
(tālr. 63125539, e-pasts: audejudarbnica@tukumamuzejs.lv)
Izstāde “Satinies, sasildies” – Tautas lietišķās studijas “Durbe” 

gada izstāde. Tekstilmākslas darbi apskatāmi līdz 3. jūnijam.
Ekspozīcija “No vilnas līdz audumam” – parādīts auduma tap-

šanas process.

Durbes pils 
(tālr. 63122633, 26305946, e-pasts: durbespils@infonet.lv)
Jaunums! No 15. maija izstādes “Durbes pils atdzimšana” pa-

plašinātā ekspozīcija - fotogrāfijās un dokumentos atspoguļota Dur-
bes pils restaurācija un rekonstrukcija 12 gadu garumā. Ievērojot 
restaurācijas pamatprincipus, tika atjaunots telpu vizuālais izskats, 
izstrādāts un pakāpeniski iekārtots interjers, kā arī sakopti pils tu-
vākajā apkārtnē esošie arhitektūras pieminekļi – garākais gājēju ak-
mens tilts Latvijā un rotonda. Apskatāma līdz 31. decembrim.

Izstāde “Kurzemes muižniecības 19. gadsimta portretā” – ap-
skatāmas gleznas, grafikas un tēlniecības darbi, kuros attēloti Kur-
zemes muižniecības pārstāvju portreti. Mākslas darbi no Latvijas 
Nacionālā vēstures muzeja, Ārzemju mākslas muzeja, Latvijas 
Nacionālā mākslas muzeja, Rīgas Vēstures un kuģniecības muze-
ja, Rundāles pils muzeja, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Reto grā-
matu un rokrakstu nodaļas un Mežotnes pils. Apskatāma līdz 28. 
novembrim.

Pastāvīgā izstāde “Muižas laikmetu griežos (1900-1939)” – iz-
stāde par rajona muižām kā lauksaimnieciskās attīstības centriem, 
muižu ietekmi uz politisko, sociālo un kultūras dzīvi Latvijas lau-
kos.

Ekspozīcija “Durbes pils  interjers” – 19. gadsimta beigu kungu 
mājas vēsturiskais iekārtojums. 

Ekspozīcija “Latvietis un viņa kungs” – muzeja etnogrāfijas 
ekspozīcija par zemnieku sadzīvi 19. gadsimtā.
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Pastariņa muzejs 
(tālr. 63154518, 28651091, e-pasts: pastarinamuzejs@tukuma-

muzejs.lv)
Jaunums! Apskatāma topošā ekspozīcija “Pastariņa pasaule” – 

ieskats Dzirciema,  kā arī Birznieku dzimtas vēsturē un rakstnieka 
Ernesta Birznieka-Upīša daiļradē. 

Pastāvīgā izstāde “Etnogrāfiskās tradīcijas lauku kultūrvidē” 
– Ziemeļkurzemes lauku sētas raksturīgais plānojums un ēku pie-
lietojums.

Pastāvīgā izstāde “Kā Pastariņa muzejs pirtiņu veda” – pirts-
dāres restaurācijas procesa atainojums fotogrāfijās.

Pastāvīgā izstāde “99 tējas pret 1001 slimību” – ārstniecisko 
tēju izstāde un vecmāmiņu receptes.

Ekspozīcija “Ziemeļkurzemes lauku sēta” – brīvdabas ekspo-
zīcija, etnogrāfijas priekšmetu kolekcijas apskate, Pastariņa taka.

Galerija „Durvis” 
(tālr. 63124312, 28391437, e-pasts: tukmuz@apollo.lv)
Jaunums! No 1. maija izstāde “Ar klauna acīm” - Jura Siliņa 

gleznas un Dagnija Kornhuberes ziedu kompozīcijas. Apskatāma 
līdz 10. jūnijam.

Pilsētas vēstures muzejs „Pils tornis” 
(tālr. 63124348, e-pasts: pilstornis@apollo.lv)
Izstāde “Neredzamā pilsēta” – interaktīva izstāde par tehnis-

ko komunikāciju attīstību Tukuma pilsētā 20. gadsimta 50. gados: 
ziņu nosūtīšana un saņemšana, izmantojot Morzes ābeci, elektris-
kās ķēdes saslēgšana, dzeramā ūdens parauga izpētīšana mikrosko-
pā. Apskatāma līdz 6. jūnijam.

Ekspozīcija  “Tukuma vēstures ainas” – ar lellēm attēloti nozī-
mīgākie notikumi Tukuma pilsētas vēsturē no 12. gadsimta līdz 20. 
gadsimta 70. gadiem.

Džūkstes pasaku muzejs 
(tālr. 63154691,29295079, e-pasts: dzpm@inbox.lv)
Jaunums! No 5. maija izstāde „Es jau eju skolā!” - Džūkstes 

pagasta skolu vēsture fotogrāfijās un dokumentos.
Ekspozīcija “Anss Lerhis-Puškaitis un pasakas” – iepazīšanās 

ar skolotāja, rakstnieka, folklorista Anša Lerha-Puškaiša dzīves-
stāstu un viņa paveikto darbu latviešu tautas pasaku un teiku vāk-
šanā un izdošanā, apskats par viņa darba turpinājumu mūsdienās. 

Mākslas muzejs 
(tālr. 63182391, 27843190, e-pasts: maija.matisa@tukumamu-

zejs.lv)
Izstāde “Gleznotāja un vijoļmeistara Aleksandra Zviedra 105 

gadu atcere” – dažādu gadu darbi, pārsvarā no privātkolekcijām, 
kur aplūkojami skatītāju tik ļoti iemīļotās jūras skati, dažādos ga-
dos tapušās ainavas un mazāk zināmas abstraktas kompozīcijas. 
Vienlaikus tiek piedāvāta izstāde “Leonīda Āriņa gleznas” – darbi 
no Tukuma muzeja krājuma. Apskatāmas līdz 25. jūlijam.

Kristīne Ozola; Tukuma muzeja sabiedrisko attiecību speciāliste;
 tālr. 63182392;e-pasts: kristine.ozola@tukumamuzejs.lv

TUKUMA BIBLIOTĒKĀ

14. maijā pl.16.00 „Brīvās akadēmijas” diskusiju klubs piedā-
vā tikšanos ar atdzejotāju, tulkotāju, dzejnieku un ilggadēju Latvi-
jas valsts kultūras atašeju Igaunijā Guntaru Godiņu. Sarunas par 
Igauniju šodien, par igauņu domātājiem, kultūras darba sistēmu… 
„Kāpēc gan igauņiem viss sanāk?”. Mazliet arī no dzejas un atdze-
jas.

Izstādes:
2. stāva vestibilā - „Latvijas kultūras kanons” 
Pieaugušo literatūras nodaļā - „Latvijas Neatkarības deklarā-

cijai-20” 
15.maijs – Starptautiskā ģimenes diena

Pasākumi Tukumā
No pl.12.00 līdz pl. 20.00  pilsētas apskate no Tukuma ev. luteriskās baznīcas torņa; ieeja Ls 0,50

Pl. 17.00 pavasara skrējiens Tukumā – gatavošanās Nordea Rīgas maratonam; starts pie Tukuma ledus halles (viena apļa garums – 800m)

Pl.19.00 un pl.20.00 ekskursijas pa Tukuma bibliotēku

Pl.22.00  Muzeju nakts slidošana Tukuma ledus hallē (laiks var tikt mainīts, sekot informācijai hallē).   Maksa par publisko slidoša-
nu (atkarībā no vecuma): Ls 0,50, Ls 1,-, Ls 1,50 stundā; slidu īre: Ls 1,- stundā ; slidu noma:  Ls 1,- stundā    

Muzeju nakts pasākumi „Muzeja nakts Tukumā puķu un pasaku virpulī”  
PASTARIŅA MUZEJS

13.00 – 17.00 Maizes mīcīšana, cepšana, sviesta gatavošana

17.00 – 23.00

Piedalīšanās radošajās darbnīcās:
-	 dzīvnieku, putnu un kukaiņu skaitīšanā muzeja apkārtnē 
-	 ēdienu gatavošana pēc senām receptēm
-	 kleķa kūts maketiņu darināšanas darbnīca

19.00 – 24.00 Ekspozīcijas „Ziemeļkurzemes lauku sēta” un izstāžu „Ēšanas tradīcijas latviešu virtuvē”, „Kā 
Pastariņa muzejs pirtiņu veda”,  „99 tējas pret 1001 slimību” apskate

19.30; 21.30 Ekskursijas pa muzeju

21.00 – 22.00 Nātru zupas baudīšana, zāļu tējas dzeršana (par ziedojumiem)
„Pelēkā akmens stāsti” pie ugunskura
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TUKUMA PILSĒTAS VĒSTURES MUZEJS „PILS TORNIS”

19.00 – 24.00 Izstādes „Neredzamais Tukums” un ekspozīcijas „Tukuma vēstures ainas” apskate
19.00 – 24.00 Dokumentālās filmas fragmentu „Tukums piecdesmitajos” demonstrēšana
19.00 – 24.00 „Puķes mikroskopā” – ūdens mikrofloras pētīšana mikrobioloģes Maritas Delveres vadībā
22.30 – 23.30 Gleznu šovs uz „Pils torņa” ēkas sienas 
24.00 Loterija Muzeja nakts dalībniekiem

GALERIJA „DURVIS”
19.00 – 24.00 Izstādes „Juris Siliņš – gleznas, Dagnija  Kornhurele – floristika” apskate

19.00 – 21.00 Ziedu kompozīciju veidošana kopā ar Dagniju Kornhureli (pie galerijas)
„Kā top glezna” – mākslinieka Jura Siliņa radošais process (Brīvības laukumā)

DURBES PILS
19.00; 22.00 Tukuma teātra izrāde „Pasakas par ziediem” (pēc A.Sakses motīviem), režisore Valda Rācenāja
19.00 – 23.00 Orientēšanās aktivitātes Durbes pilī un parkā
No 19.30 Papīra leļļu un puķu darbnīca bērniem
20.00; 22.00 Stāsti iz Durbes pils vēstures
19.30; 21.30 Stāsti izstādē „Kurzemes muižniecība 19.gadsimta portretā”

19.00 – 24.00 Ekspozīcijas „Durbes pils interjers” un izstāžu „Kurzemes muižniecība 19.gadsimta portretā”, 
„Muižas laikmetu griežos.1900-1939”  apskate
19.gs. spēles pils pagalmā 

DŽŪKSTES PASAKU MUZEJS
13.00 – 01.00 Ekspozīcijas „Anss Lerhis - Puškaitis un pasakas” un izstādes „Es jau eju skolā” apskate 
13.00; 17.30; 21.15 Ekskursijas pa Džūkstes Pasaku muzeju
13.00 – 13.40 Pa pasaku princeses pēdām Pasaku muzeja dārzā

13.40 – 16.00

Talsu Tautas teātra izrāde pēc latviešu tautas pasaku motīviem, 
režisore Ziedīte Začesta;
Pūres bērnu folkloras kopas priekšnesumi, vadītāja Velga Dektere;
Dāvanas veidošana pasaku princesei 

16.00 – 17.00 Rūķu zaļās Pavasara zupas baudīšana; rotaļas
18.00 – 21.00 „Pasakas agrāk un tagad” – sarunas ar folkloristu Gunti Pakalnu
21.00 – 01.00 Stāstnieku saiets „Mainām pasaku pret pankūku zem zilās debesu bļodas” 

TUKUMA MUZEJA AUDĒJU DARBNĪCA

19.00 – 24.00 Audēju darbu tapšanas procesa un Tautas lietišķās mākslas studijas „Durbe” izstādes „Satinies, 
sasildies” apskate

19.30 – 23.00

Piedalīšanās radošajās darbnīcās:
•	 Grāmatzīmju pīšana no dabīgajiem materiāliem (lins, vilna)
•	 Virtuves katlu, pannu paliktņu darināšana no dabas un dabīgajiem materiāliem - lins, 

kokvilna, smilgas, niedres u.c. materiāli. (Par ziedojumiem, dalībnieks savu izveidoto paliktni 
varēs ņemt līdzi)

•	 Aušana stellēs – iespēja paaust lupatnieku audumu 

21.00 – 22.00 Audēju putras (Bukstiņbiezputras) nogaršošana, zāļu tējas baudīšana no ekoloģiskiem traukiem (par 
ziedojumiem)

23.30 Lupatnieka auduma izņemšana no stellēm un tā apstrāde

TUKUMA MĀKSLAS MUZEJS
18.00 – 24.00 Izstāžu „Gleznotāja un vijoļmeistara A. Zviedra 105 gadu atcere” un „Leonīda Āriņa gleznas” apskate
18.00 – 24.00 „Mana sapņu laiva” – iespēja apgleznot jahtu siluetus, darboties programmā „Kopēsim gleznas”

18.00 – 21.00 Spēlē Tukuma Mūzikas skolas pedagoģe Dace Šplīte-Lisova, vijoles klases audzēkņi, koncertmeistare 
Natālija Župerka
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Tukuma novada svētki
2010.gada 18. - 20.jūnijs
UZ TUKUMU PĒC SMUKUMA!
LIELĀ IELĪGOŠANA TUKUMA NOVADĀ
18.jūnijs. Pasākumi maziem un lieliem    

13.00 Svētku ieskaņas pasākumi

Brīvības laukumā13.00 – 14.00 Grupas „ Varavīksne” un „Punktiņi”
14.00 – 15.00 Novada mazie dejotāji 
15.00 – 15.50 Tukuma 2.pamatskolas ansamblis “Bimini” un solisti, novada dziedātāji

15.00 – 15.50 Mazuļu ātrrāpošana Pie Tukuma ev. luterāņu 
baznīcas 

15.50 – 16.15

Mazuļu ātrrāpošanas sacensību uzvarētāju apbalvošana. Konkursa “Tukuma 
cālis 2010” laureātu koncerts. 
“Yamahas” mūzikas skoliņas bērnu un māmiņu  šovs.
Pūres pagasta mazie dejotāji Brīvības laukumā

16.15 – 17.00 Tukumnieku  labdarības akcija - “Palīdzēsim suņu patversmei”- sunīšu 
modes šovs

17.00 – 18.00 Mūsdienu deju grupas „Demo” uzvedums „Uz robežas sliekšņa”

17.00 – 19.00 Latvijas 2.ātradīšanas čempionāts “Dzijām savienotās pilsētas” Pie  skulptūras „Tukuma 
Katrīna”

18.00 – 18.15 Jauno grupu konkursa uzvarētāji - grupaCan_Zone

Brīvības laukumā18.15 - 19.00
Jauniešu koru sadziedāšanās
“Savējie” un Kuldīgas Kultūras centra jauniešu ansamblis „Solem”.
Lustīga kopā dziedāšana ar komponistu V.Zilveri 

19.30 City Jazz Big Band un Jānis Stībelis

21.00 Liepājas teātra izrāde “Ceplis” Durbes estrādē 
Ieeja Ls 3,4,5

19.jūnijs. Visu ļaužu diena
10.00 Labrīt, Tukums!

Brīvības laukumā

10.00 Izstādes „Ražots Tukumā” atklāšana
10.30 – 11.30 Pensionāru līnijdejotāju grupa
11.30 Babtai (Lietuva) kolektīvu  uzstāšanās
12.00 – 12.30 Priekuļu kultūras nama deju kolektīvi  „Jumis”, Virpulis” un „Zelta virpulis”
12.30 – 13.00 Retro deju kopa “Valsis” un Eiropas deju kopa „Romantika”
13.00 – 13.30 Brunssumas (Nīderlande) pūtēju orķestra „’t Klink Neet” muzicēšana
13.30 – 14.30 Jauniešu deju kolektīvi
14.30 – 15.00 Pluņģes (Lietuva) dejotāji “Zirgineliai”
15.00 – 15.30 Frizieru modes Šovs “Jāņu nakts valdzinājums” 
15.30 – 16.00 Krasnogorskas (Krievija) jauniešu grupas uzstāšanās

16.30 – 18.30 Tukuma novada tautas tērpu un jaunrades tērpu skate „Svītrains un rūtains –
pašu rokām darināts” un deju kolektīvu dižkoncerts „Tukuma raksti”

18.30 – 19.30 Populārāko novada cilvēku koncerts “Ielīgosim Jāņu dienu”

19.30 – 20.00 Pagastu salīgošana no vecpilsētas ielām 
19.30 – 19.55 Tukuma novada ģerboņa iesvētīšana Tukuma ev.lut.baznīcā
20.00 – 20.10 Domes priekšsēdētāja J.Šulca apsveikums

Brīvības laukumā20.10 – 21.00 Koncerts visiem Jāņu bērniem. Grupa „Iļģi”

21.00 – 03.00 Guntis Skrastiņš un grupa “No ½ vārda” 
Pauzēs DJ Vilciņš
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 Dažādas aktivitātes

Visu dienu Pagastu ielas Vecpilsētā
Visu dienu

12.00

Nevalstisko organizāciju iela Mākslinieku iela
Tukuma Tēlotājmākslas Studijas darbošanās ielas garumā „Harmonijas ielas 
faktūras” un izstāde

Vecpilsētā
Harmonijas iela

Visu dienu
Senču gudrību 
skola visai 
ģimenei
12.00 – 13.00

Svilpīšu taisīšana
Podu virpošana ar podnieku Uģi Daini no Sātiem
Zāļu tēju galds, īpašajās zināšanās dalīsies zāļu tēju pazinēja no Lestenes  Dina Ailte
Vērpšana ar ratiņu
Jāņa siera gatavošana un sviesta kulšana ar gudro Pastariņu

Pie Invalīdu sporta 
kluba, Brīvības laukumā 8

Visu dienu Atvērts skatu tornis Tukuma ev.lut. baznīcā

11.00 – 17.00 Jāņu vainagu pīšanas radošā darbnīca Pie ziedu salona 
„Amarants”, Pils ielā 3

11.00 - 17.00 Rokdarbnieču darbnīca Skvērā pie kultūras 
nama

12.00

13.00

Svētku umurkumurs,  Jautrā stafete ģimenēm
(gaļas mašīnas salikšana uz ātrumu, segas vilkšana pārvalkā, bizes pīšana, lego 
likšana vai puzle, kā novada karte, autiņu tīšana u.t.t.), sportot prieki bērniem
Latvijas Zaļā punkta orientēšanās spēle ģimenēm un interesentiem „Zaļā 
punkta ekspedīcija”

Pie Tukuma ledus halles

Starts pie Tukuma ledus 
halles

16.10 – 16.50 Brunssumas (Nīderlande) pūtēju orķestra „’t Klink Neet” muzicēšana Laukumā pie Invalīdu 
sporta kluba

Izstādes

9.00-19.00 Tukuma mākslas skolas absolventu diplomdarbu izstāde Mākslas galerijā „Durvis”,
Brīvības laukumā 21

10.00 - 19.00 Izstāde „Ražots Tukumā”
Tukuma pilsēta un rūpniecības uzņēmumi sešdesmitajos gados 

Pils tornī, Brīvības 
laukumā 19A

10.00-17.00 Izstāde „Kurzemes muižniecība 19. gadsimta portretā” Durbes pilī, Mazā parka 7

10.00 -17.00 Izstāde ‘’Gadalaiki”. Daigas Elperes personālizstāde.
Tekstilmāksla

Audēju darbnīcā, 
Tidaholmas ielā 3

10.00-19.00 Izstāde „Gleznotāja un vijoļmeistara Aleksandra Zviedra 105 gadu atcerei” Mākslas muzejā, 
Harmonijas ielā 7

Jaunmoku pilī 
13.00 

14.00 

18.00 

10.starptautiskais Baha kamermūzikas festivāls „Dārza svētki visai ģimenei”  - 
pasākuma atklāšana
- Koncertprogramma „Tautas laiks”. Piedalās K.Zadovska, I.Pētersons, 
Z.Muktupāvels, J.Lūsēns, J.Lūsēns juniors
- Baroka mūzikas ansamblis „Ensemble Inegal”  un Gabriela Eibenova 
(soprāns, Čehija), Rīgas saksofonu  kvartets, Aina Kalnciema (klavesīns)

Svētku laikā pils parkā 
dažādas aktivitātes 
bērniem
Pils lapenē

Pils Kolonnu zālē

20.jūnijs. Aktīvo ļaužu diena
12.00 Irlavas pagasta svētku ietvaros  -  Igo koncerts Sātu baznīcā
12.30 – 13.00 Brunssumas (Nīderlande) pūtēju orķestris „’t Klink Neet” l Brīvības laukumā13.00 – 13.30 Tukuma Kultūras nama pūtēju orķestris 
13.00 – 13.30 Trako braucamrīku reģistrācija un izrādīšanās
13.30 Trakais nobrauciens Lielā – Pauzera ielas

16.00
Jāņu ielīgošanas koncerts „Lai zied visa pasaulīte”. Piedalās Brunssumas 
(Nīderlande) pūtēju orķestris „’t Klink Neet”, Pūres draugi no Babtai (Lietuva),  
Pūres pašdarbības kolektīvi

Pūres estrādē

Svētku programmā iespējamas izmaiņas, lūdzu sekot informācijai tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
Tukuma novada Dome aicina iedzīvotājus pieteikt dalību  Mazuļu ātrrāpošanas sacensībām un Trakajam nobraucienam, nolikumi ir 

apskatāmi tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
Par izbraukumu tirdzniecību svētku laikā interesēties pie Tukuma novada Domes uzņēmējdarbības attīstības speciālistes Līgas Sili-

ņas, tālr.63107282.


